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1 IDENTIFICACAO DAS PARTES

1.1 FIRMA INSPETORA

~ - BENRI Classificacdo da Producéo de Acucar e Etanol
Razao Social: Ltda
CNPJ: 13.119.350/0001-13
Endereco: R. Cezira Giovanoni Moretti, 600 — sala 15. Santa
¢o- Rosa. Piracicaba-SP. CEP: 13414-157
Contato: contact@benriratings.com
Telefone: (19) 3423-9515

1.2 PRODUTOR/IMPORTADOR DE BIOCOMBUSTIVEL

Razdo Social CENTRAL ENERGETICA MORENO ACUCAR E
ALCOOL LTDA EM RECUPERACAO JUDICIAL

CNPJ: 45765914/0001-81

Endereco: ROD SP 253, S/N, KM: 160, ZONA RURAL, CEP
§O- 14.210-000, LUIS ANTONIO - SP

Contato: Roberta Patelli Lago

Telefone: (016) 3238-9800

Rota de producéo: E1GC

Produtos: Etanol Hidratado e Etanol Anidro

2 INFORMACOES GERAIS DO PROJETO

Inicio do processo:

02/05/2022

Data da auditoria:

17/10/2022 a 21/10/2022

Auditor lider:

Rafael Federicci Pereira de Melo

Membro(s) da equipe de
auditoria:

Jodo Carlos de Souza
Caio Lourencini Cavellani
Sérgio Roberto Bastos de Carvalho

Versdo da RenovaCalc usada:

RenovaCalc v.7

Periodo da RenovaCalc
auditado:

Safras: 2019, 2020 e 2021

Ambiental

Nota de Eficiéncia Energético-

Etanol Anidro: 59,19 gCO2eq/MJ
(Primeira Certificacédo: 58,30 gCO2eq/MJ)

Etanol Hidratado: 58,78 gCO2eq/MJ
(Primeira Certificacéo: 57,90 gCO2eq/MJ)

Fracdo do volume de
biocombustivel elegivel:

94,82% (Primeira Certificacdo: 95,59%)
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Periodo de Consulta Publica: 05/12/2022 até 04/01/2023
N° de manifestacodes: 0

3 RESPONSABILIDADES

3.1 BENRI
O BENRI foi contrato para realizar a validacdo por terceira parte da nota de eficiéncia
energético-ambiental, através de auditoria das informacdes contidas na RenovaCalc, de
acordo com os requisitos estabelecidos na Resolucdo da ANP n° 758 de 23 de novembro
de 2018 e com os informes técnicos vigentes.

3.2 CLIENTE
E de responsabilidade do cliente preencher a RenovaCalc, disponibilizar os documentos
necessarios e solicitados que evidenciem os dados declarados na RenovaCalc, e facilitar o
acesso do BENRI as unidades e pessoal conforme necessario para a realizacdo da
auditoria.

4 EQUIPE TECNICA

A equipe técnica participante do processo de auditoria e certificacdo conta com um auditor
lider, auditores membros, e um revisor técnico. A equipe € composta pelos profissionais
abaixo:

Rafael Federicci Pereira de Melo (Auditor Lider)

Graduado em Engenharia Ambiental Pelo Centro Universitario Fundacao santo André em
2008. Auditor lider de sistemas de gestdo com base na as normas ISO 9001, ISO 14001,
ISO 45001 (OHSAS 18001) com mais de 10 anos de experiéncia na area de
sustentabilidade, auditorias de certificacdo ambiental, auditoria de certificacdo de saude e
seguranca do trabalho, certificacbes de responsabilidade social e sustentabilidade.
Experiéncia em consultoria nas areas de qualidade, meio ambiente, salde e seguranca
ocupacional e responsabilidade social. Experiéncia em gerenciamento de residuos
industriais, tratamento de efluentes, gestdo de residuos, licenciamento ambiental,
treinamento e conscientizacdo ambiental.

Joéo Carlos de Souza (Auditor)

Graduado em Ciéncias Biologicas, pela Universidade de S&o Luiz de Jaboticabal,
Tecnologo em Quimica, com ampla experiéncia nos processos de producdo de acglcar e
etanol. Experiéncia de mais de 22 anos na area de Controle de Qualidade de unidades
produtoras de acucar e etanol. Auditor Interno do Sistema de Gestdo da Qualidade - ISO
9001:2015, incluindo Interpretacdo dos Requisitos pela empresa BSI. Verificador de
Inventario de Emissbes de Gases de Efeito Estufa com certificado de treinamento pela
empresa BSI. Auditor de Rating Industrial pela empresa BENRI.

Caio Lourencini Cavellani (Auditor)
Bacharel em Geografia e Mestre em Geografia Humana pela Universidade de Sao Paulo

(USP), Coordenador do Departamento de Geoprocessamento na Control Union Brasil, com
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ampla experiéncia nas areas de cartografia, geoprocessamento, sensoriamento remoto e
analise espacial.

Sérgio Roberto Bastos de Carvalho (Revisor)

Auditor lider de sistemas de gestdo com base nas normas ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001
(OHSAS 18001), ISO 50001 em empresas de segmento industrial (metal mecanica,
guimica, farmacéutica, sucroalcooleira, mineracao) e servicos. Experiéncia de mais de 10
anos em validacdo e verificacdo de projetos de crédito de carbono (Mecanismo de
Desenvolvimento Limpo) nos segmentos sucroalcooleiro e geracdo de energia elétrica e
em verificacdo de inventarios de emissdo de gases de efeito estufa em empresas do
segmento quimico, mecéanico, geracao de energia elétrica e de servigos.

5 CONFLITO DE INTERESSES

Respeitando as normativas estabelecidas pela Resolucdo n°758 de 23 de novembro de
2018 da ANP, o BENRI atesta que, assim como ele, nenhum dos envolvidos no processo
de validacao, aqui disposto, prestou consultoria relacionada a implementacéo do processo
de Certificacdo de Biocombustivel nem fez parte do quadro de trabalhadores ou societério
nem atou como conselheiro da empresa objeto de certificacdo no periodo de dois anos
anteriores ao inicio deste processo.

6 PROCESSO DE AUDITORIA

O BENRI foi contratado pela CENTRAL ENERGETICA MORENO ACUCAR E ALCOOL
LTDA EM RECUPERACAOQO JUDICIAL para realizar a verificagao da Producéao Eficiente de
Biocombustivel, referente as safras 2019, 2020 e 2021, conforme os critérios e padrbes
estabelecidos pelo Programa RenovaBio, na Resolugdo da ANP n° 758 de 23 de novembro
de 2018, no Informe Técnico n° 02/SBQ v.5, no Informe Técnico n°® 05/SBQ v.2 e nas
instrugcdes de preenchimento da RenovaCalc.

A Auditoria foi composta das seguintes fases:

a) Elaboracéo do Plano de Amostragem;

b) Elaboracdo do Plano de Auditoria;

c) Verificagdo de cumprimento aos Critérios de Elegibilidade;

d) Andlise documental (RenovaCalc, memodria de calculo, documentos
comprobatoérios);

e) Visita a unidade produtora de biocombustivel, analise do processo produtivo,
entrevista com os responsaveis pelo preenchimento da RenovaCalc, bem como pelo
fornecimento de dados, e levantamento de evidéncias comprobatérias dos valores
inseridos;

f) Encaminhamento do relatério de ndo-conformidade;

g) Elaboracé&o do relatério parcial e da proposta de certificado de producéo eficiente de
biocombustiveis;

h) Realizagdo da Consulta Publica;

i) Elaboracéo do relatorio de Consulta Publica;
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j) Elaboracao do relatério final,
k) Validacdo do processo pela ANP;
I) Emissao do Certificado de Producéo Eficiente de Biocombustiveis.

6.1 PLANO DE AMOSTRAGEM
Seguindo as normativas do Informe Técnico n° 02/SBQ v.5 da ANP, as informacfes de
entrada na RenovaCalc foram auditadas em sua totalidade, enquanto as informacdes
contidas nas planilhas de produtores de biomassa foram verificadas de acordo com um
Plano de Amostragem, elaborado em conformidade com os critérios estabelecidos pela ISO
19011.

Para o caso da amostragem estatistica, foram adotados os critérios estabelecidos pelo
Informe Técnico n° 02/SBQ v.5, sendo eles: margem de erro menor ou igual a 10% e
intervalo de confianca estatistico minimo de 95%. Para que n&o houvesse erros na analise,
foram asseguradas a aleatoriedade e independéncia das amostras, bem como a néo-
correlacdo entre os erros.

6.2 CRITERIOS DE ELEGIBILIDADE
Os seguintes itens foram verificados para validacdo da elegibilidade dos imdveis rurais
selecionados de acordo com o Plano de Amostragem:

Cadastro Ambiental Os imOveis rurais devem ter sua situacdo cadastral no CAR
Rural como ativo ou pendente.

N&o podera ter ocorrido supressdo de vegetacdo nativa na
area dedicada a producao de biomassa energética apds data
de vigéncia da Resolugdo n° 758/2018 da ANP, isto €, 27 de
Supresséo de novembro de 2018. Adicionalmente, eventuais supressdes de
Vegetacdo Nativa vegetacdo nativa ocorridas entre a data de promulgacéo da Lei
n°® 13.576/2017 e a de publicacdo da Resolucdo (27 de
novembro de 2018) deverdo ter observado as nhormas
ambientais vigentes.

Para auditoria do atendimento aos critérios de elegibilidade foi utilizado o critério de
amostragem estatistica, em conformidade com os requisitos descritos anteriormente, no
gual, como resultado, 97 imoveis rurais foram amostrados, sendo que no total 885 foram
declarados no escopo do projeto.

Todos os imoveis rurais verificados pertencentes a amostra atenderam integralmente todos
os critérios de elegibilidade descrito acima, conforme detalhado em relatério especifico em
anexo. Dessa forma, conclui-se que todos os imoveis rurais declarados no projeto séo, de
fato, elegiveis.
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6.3 ENTREVISTAS REALIZADAS

Profissional

Atribuicdes no

processo
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Rev.03
22/04/21
Pag. 7/85

Razodes da
entrevista

Rodrigo Donizete Bigi Coordenador PCM

Dados de energia elétrica

Informacdes

Supervisor da

Adma Oliveira Qualidade

Memorial de Calculo e
dados Industriais

Fornecer informacdes e
esclarecimentos

Coordenador de

Carlos Renato Smimaul .
Planejamento

Informagbes Agricolas

Fornecer informacdes e
esclarecimentos

. . : Analista de Informacdes Agricolas Fornecer informacdes e
Giovanna Pereira Tulio . )
Planejamento esclarecimentos
. . . Desenhista Dados da Fase Agricola e Fornecer informacdes e
Larissa Lima Vedite g - )
topografico elegibilidade esclarecimentos
- , Analista de Controle Dados da fase agricola Fornecer informagdes e
Cristian Medeiros X )
Agricola esclarecimentos
. Engenheiro Memoriais de calculos Fornecer informagdes e
Pedro Henrique Soares N - o P .
Agrénomo industriais e agricola esclarecimentos

Roberta Patelli Lago Engenheira Ambiental

Calculadora e informacdes
indUstria e agricola

Fornecer informacdes e
esclarecimentos

Gestor de

Marcelo da Silva Almoxarifado

Informacdes de consumo e
compra de produtos

Fornecer informacdes e
esclarecimentos

Wellington Fontana

. Gerente Industrial
Maggio

Responsavel por
informacdes da fase
industrial

Fornecer informacdes e
esclarecimentos

6.4 EVIDENCIAS
6.4.1 Fase Agricola

Informacgdes Gerais

Area total

GATEC - GATEC BAL / versdo: 5.00.32.0047,
implementado em 10/2009 Moddulo: PESAGEM,
Descritivo: Pesagem de Cana e Outros Produtos
GATEC TAL/ 5.03.03.0072, 10/2009, AREAS
Relatdrios pdf:

_CEM - Area - Dados Padrdo — “2019,2020 e 2021”
_CEM - Area - Dados Primarios —“2019,2020 e 2021”
_CEM - Area - Fora do Escopo — “2019,2020 e 2021”

Producéo total colhida para moagem

GATEC - GATEC BAL / versdo: 5.00.32.0047,
implementado em 10/2009 Moddulo: PESAGEM,
Descritivo: Pesagem de Cana e Outros Produtos
Relatdrios pdf:

_CEM - Producdo Total - Dados Padrao - “2019,2020
e 2021”

_CEM - Producdo Total - Dados Primarios -
“2019,2020 e 2021”

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de

Biocombustiveis

7185




: Relatdrio de Auditoria RQ 0607.1
e n r I . Rev.03
B OMASS RenovaBio 22/04/21
ENERGY E1GC Pag. 8/85
RESEARCH
INSTITUTE

Informacgdes Gerais

_CEM - Produgdo Total - Fora do Escopo - “2019,2020
e 2021”

Quantidade comprada pela unidade
produtora de biocombustivel

GATEC - GATEC BAL / versdo: 5.00.32.0047,
implementado em 10/2009 Moddulo: PESAGEM,
Descritivo: Pesagem de Cana e Outros Produtos
Relatérios pdf:

_CEM - Cana Processada - Dados Padrdo - “2019,2020
e 2021”

_CEM - Cana Processada - Dados Primarios -
“2019,2020 e 2021”

_CEM - Cana Processada - Fora do Escopo -
“2019,2020 e 2021”

_CEM - NF - Entrada de Cana - “2019,2020 e 2021” -
Detalhado

Teor de impurezas vegetais (base
umida)

GATEC LAB / 5.02.14.0076, 10/2009, LABORATORIO
GATEC GPI / 5.40.46.0216, 10/2009, GESTAO
Relatdrios pdf:

_CEM - Relatdrio Industrial - Teor Impureza vegetal -
2019

_CEM - Relatédrio Industrial - Teor Impureza vegetal -
2020

_CEM - Relatédrio Industrial - Teor Impureza vegetal -
2021

Umidade das impurezas vegetais

Informe Técnico n? 02/SBQ.v. 5

Teor de impurezas minerais

GATEC LAB / 5.02.14.0076, 10/2009, LABORATORIO
GATEC GPI / 5.40.46.0216, 10/2009, GESTAO
Relatorios pdf:

_CEM - Relatério Industrial - Teor Impureza Mineral -
2019

_CEM - Relatério Industrial - Teor Impureza Mineral -
2020

_CEM - Relatodrio Industrial - Teor Impureza Mineral -
2021

TOTVS, ERP LOGIX — versdo 12.1.27.180, implementado em
Corretivos 08/2004, Mddulos Faturamento, Fiscal e Tributario,
Almoxarifado, Compras, Contabilidade, Financeiro.
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Insumos

GATEC - GATEC BAL / versdo: 5.00.32.0047, implementado em
10/2009 Moddulo: PESAGEM, Descritivo: Pesagem de Cana e
Outros Produto

Relatorios pdf:

_CEM - Consumo Fazenda - Calcdrio Dolomitico - Dados
Primdrios - 01-01-19 a 31-12-19

_CEM - Consumo Fazenda - Calcdrio Dolomitico - Dados
Primdrios - 01-01-20 a 31-12-20

_CEM - Consumo Fazenda - Calcdrio Dolomitico - Dados
Primdrios - 01-01-21 a 31-12-21

_CEM - Consumo Fazenda - Gesso 01-01-19 a 31-12-19

_CEM - Consumo Fazenda - Gesso 01-01-20 a 31-12-20

_CEM - Consumo Fazenda - Gesso 01-01-21 a 31-12-21
TOTVS, ERP LOGIX — versdo 12.1.27.180, implementado em
08/2004, Médulos Faturamento, Fiscal e Tributério,
Almoxarifado, Compras, Contabilidade, Financeiro.

GATEC - GATEC BAL / versdo: 5.00.32.0047, implementado em
10/2009 Mddulo: PESAGEM, Descritivo: Pesagem de Cana e
Outros Produto

Relatdrios pdf:
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_Dez_2019-Gatec.pdf
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_Dez_2020-Gatec.pdf
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_Dez_2021-Gatec.pdf

Fertilizantes sintéticos

Concentragao de N, P205 e

K20 Ficha técnica, FISPQ e Informe Técnico n? 02/SBQ v. 5

Fertilizantes Organicos/Organominerais

Relatério Gatec

_CEM - Producdo Vinhaca - 2019

_CEM - Producdo Vinhaca - 2020

_CEM - Producdo Vinhacga - 2021

_CEM - Laudo - Concentragao de N Vinhaca — 2019
_CEM - Laudo - Concentragao de N Vinhaga — 2020
_CEM - Laudo - Concentragao de N Vinhaca — 2021
Relatério Gatec

_CEM - Consumo Total - Torta - 01-01-21 a 31-12-19
_CEM - Consumo Total - Torta - 01-01-21 a 31-12-20
_CEM - Consumo Total - Torta - 01-01-21 a 31-12-21

Concentragao de “N” na Torta | Informe Técnico n2 02/SBQ v. 5

Vinhaca

Concentracdo de “N” na
Vinhacga

Quantidade de Torta de Filtro
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Insumos

Combustiveis

Energia elétrica consumida na
fase agricola

N/A

Combustiveis utilizados na
fase agricola

CEM- Consumo Terceiro Diesel “2019,2020 e 2021”.pdf
CEM- Consumo Agricola Diesel “2019,2020 e 2021”.pdf
_CEM - Quantidade Agricola - Gasolina - “2019,2020 e 2021”

_CEM - Quantidade Agricola - Etanol - “2019,2020 e 2021”

6.4.2 Fase Industrial

Processamento e Rendimentos

Quantidade de cana processada

Boletim Industrial e Relatdrio Gatec

_CEM - BI - Cana Processada - “2019,2020 e 2021”
_CEM - Entrada de Cana - “2019,2020 e 2021”

Quantidade de etanol

produzido

anidro

Boletim Industrial

_CEM - BI - Etanol Anidro - “2019,2020 e 2021”

Quantidade de etanol
produzido

hidratado

Boletim Industrial

_CEM - BI - Etanol Hidratado - “2019,2020 e 2021”

Quantidade de acucar produzida

Boletim Industrial

_CEM - Bl - Agucar - “2019,2020 e 2021”

comercializada

Quantidade de energia elétrica

N/A

Quantidade de

comercializado

bagaco

_CEM - BI - Aglcar - “2019,2020 e 2021”
_CEM - Relagdo NF - Bagaco Comercializado -
“2019,2020 e 2021”

Balanco de Massa

55 5. CEM - FOR 005 01 - Balanco de Massa
ART_2019
56 5. CEM - FOR 005 01 - Balanco de Massa
ART_2020

em

em

57 5. CEM - FOR 008.03 - Balanco de Massa em ART

(cana)_2021
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Combustiveis e Eletricidade

Energia elétrica consumida na fase | Notas de faturamento CPFL:
industrial _CEM - CPFL - “2019,2020 e 2021”

_CEM - Quantidade Diesel - Total - Industria
Combustiveis utilizados na fase industrial | “2019,2020 e 2021”

_CEM - Consumo Etanol Industria Més
“2019,2020 e 2021”

Relatdrio Gatec

Quantidade de bagaco proprio usado _CEM - Bagago Consumido e Umidade
“2019,2020 e 2021”

Relatdrio Gatec

Teor de umidade do bagaco préprios _CEM - Bagago Consumido e Umidade
“2019,2020 e 2021”

Demais biomassas utilizadas na | Relatdrio Gatec

producédo de energia elétrica

6.4.3 Fase de distribuicao

Modal de Distribuicéo

_CEM - NF - Anidro - Distribuicdo Rodoviario -
“2019,2020 e 2021”
_CEM - NF - hidratado - Distribuicdo Rodoviério -
“2019,2020 e 2021”

Etanol Anidro

Etanol Hidratado
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6.5 CHECKLIST DE AUDITORIA

1. Avaliacao do Sistema de Obtencdo de Dados

Iltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao

TOTVS, ERP LOGIX —versdo 12.1.27.180, implementado
em 08/2004, Médulos Faturamento, Fiscal e Tributario,
Almoxarifado, Compras, Contabilidade, Financeiro.
MORENO, REL. LOGIX, 08/2004, FATURAMENTO.
TOTVS, RM / 12.1.28.127, 11/2016, RECURSOS
HUMANOS.

TASK, FORPONTO / 16.3, 03/1999, PONTO
ELETRONICO.

EXATA EXATAREP / 3.0.22, 04/2017 RELOGIO DE
PONTO.

GATEC:

GATEC ARP / 5.04.114.030 6, 10/2009, CONTROLE DE
Identifique o Sistema de Gestao de Dados e suas | CONTRATOS

1.1 |caracteristicas (fabricante, versdo, data de |GATECBAL/5.00.32.0047,10/2009, PESAGEM
implementac&o). GATEC CLT / 5.04.00.0518, 10/2009, GESTAO DA MAO
DE OBRA RURICOLA

GATEC FRE / 5.06.184.070 4, 10/2009, CONTROLE DE
FRETISTA

GATEC LAB / 5.02.14.0076, 10/2009, LABORATORIO
GATEC GPlI / 5.40.46.0216, 10/2009, GESTAO
PROCESSO INDUSTRIA

GATEC AGRUP / 5.00.45.0008, 10/2009,
AGRUPAMENTO DINAMICO

GATECPCP /5.06.12.0341, 10/2009, PLANEJAMENTO E
CONTROLE DE PROCESSOS

GATEC PCTS / 5.07.63.0135, 10/2009, PAGAMENTO DE
CANA POR TEOR DE SACAROSE
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1. Avaliacdo do Sistema de Obtencao de Dados
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcdo/Esclarecimento | Conclusao
GATEC PER / 5.03.05.0041, 10/2009, PERDAS NA
COLHEITA

GATEC ROTA /5.01.26.0007, 10/2009, ROTA

GATEC TAL / 5.03.03.0072, 10/2009, AREAS

ASSISTE, SISMA 9.0 — implementado em 10/2000,
PONTO ABASTECIMENTO.

Entre outros.

Sim. TOTVS, LOGIX - wversdo 12.1.27.180,
implementado em 08/2004, Mddulos Faturamento

. . e
1.2 | O Sistema também comporta as notas fiscais” (Emissdo de Nota fiscal)

GATEC - GATEC BAL / versdo: 5.00.32.0047,
Como foram obtidos os dados referentes a area | implementado em 10/2009 Méddulo: PESAGEM,
propria da unidade produtora de biomassa? Descritivo: Pesagem de Cana e Outros Produtos
GATEC TAL / 5.03.03.0072, 10/2009, AREAS

1.3

GATEC - GATEC BAL / versdo: 5.00.32.0047,
1.4 Como foram .obtidos os dados referentes as |implementado em 10/2009 Moddulo: PESAGEM,
: areas de terceiros? Descritivo: Pesagem de Cana e Outros Produtos
GATEC TAL / 5.03.03.0072, 10/2009, AREAS

2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Correcao/Esclarecimen | Conclusa

ltem Questao Resultados da Auditoria to o

Sim, os produtores de biomassa foram identificados para cada ano de escopo na

Os produtores  de RenovaCalc, tanto na aba dados padrdao, como na aba dados primarios e aba elegibilidade,

2.1 blomassa foram por CNPJ e cédigo da fazenda baseado em relatdrios do sistema Gatec e detalhado pelo
devidamente ,
identificados com memorial de Cdlculo na planilha de Excel Elegibilidade desenvolvida pela consultoria

Ambium:
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

declarados como

elegiveis €é mesma
quantidade CARs
presente na planilha de
produtores de
biomassa?

amostragens RQ 0604 o qual foram 97 CAR’s amostrados dos 885 CAR’s Elegiveis
considerando na estatistica os 10 maiores CARs.

Nota: A quantidade de CAR declarado na Aba informagdGes elegibilidade sdo as mesmas
selecionadas como elegiveis nos memoriais de calculos citados acima.

CAR Amostrados:

SP-3527603-E480DF1556F B4564A83ED6BEA8F445CC
SP-3527603-45C02BF6807F40CBA39FB83789216209
SP-3548906-8EAEOFAO0F564817B63153FC5CCE5185
SP-3527603-A22414660E9D4D09836AE28F72D4F1A8
SP-3550902-1EB3223A048041B98FE71B857A9E6DE7
SP-3527603-CA4EB201579B41BB8CFA90D441A9510D
SP-3527603-ACF6C786133A4703B846398BDA9FOBSE

Item Questao Resultados da Auditoria Corregao/Etzclarec:lmen Conglusa
nome/codigo e
CPF/CPNJ? CEM - ELEGIBILIDADE - 2019.xlsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2020.xIsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2021.xlsx
Sim. Verificado a situacdo dos CAR’s através dos mapas das Areas dos CAR, demonstrativos
de CAR situacdo cadastral pelo site do SICAR https://www.car.gov.br avaliando o status de
Ativo, pendente, cancelados ou suspenso e a temporalidade de acordo com a data de
registro de cada CAR.
Memoriais de Calculos:
Houve e _CEM-FOR012.03 _ Memorial de Célculo da Elegibilidade Consolidada
disponibilizacdo da
situacdo dos CARs | CEM - ELEGIBILIDADE - 2019.xlsx
de todas as areas de|CEM - ELEGIBILIDADE - 2020.xIsx
todos os produtores de | CEM - ELEGIBILIDADE - 2021.xIsx
biomassa elegiveis? A
2.2 |quantidade de CARS|(0s demonstrativos dos CAR'S Amostrados estio anexos e detalhados ao plano de

Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimen
to

Conclusa
0

SP-3550902-33D2A2CE235749D38B22D98626D88DA3
SP-3550902-9B0D48BECE7A4A1AAEDA742B52529F42
SP-3527603-2980C7BOB6FA4E288923DA31813C05E4
SP-3550902-0CA5853732F442F5B4E564BC7A5B9C05
SP-3513108-472CD0589C394AA1BB94D42DBE1B9C31
SP-3513108-07A07760F6C04C27B97101E19A45FD5D
SP-3513108-0B7A244E701A4250823402A991E91659
SP-3527603-2E13F6457A7043A4AEC234EA3AFCO1FC
SP-3513108-E4376E6603074BEABC74FCOAACC501A8
SP-3543402-8BB6755B0C694506A82354B350006AB2
SP-3527603-4816F86AE3F34ABOB65E92A2C896DED4
SP-3547601-5FOAD6A5FE394696BF7B4846248F20C2
SP-3527603-6D95F2F1FD9644078810678045550836
SP-3513108-2507AB18BE8746199CD88C69BE4F066C
SP-3551405-2A9A2597305D4D708E6E77B43703866D
SP-3513108-C78E9BC6AF174EF8A6F104732A50D5D1
SP-3527603-E4EB1D58B70F497F847D7A2C1AFF5CAC
SP-3513108-E457E3B3696C4255AB29ABE3D9066CCB
SP-3550902-8F3C97987C90473COCBCC1921F1E26F0
SP-3503208-D7E427D57426424BADCC9087A3274B0D
SP-3527603-DC8037EA698C4B48BFF9504B752806FF
SP-3518859-1D9FF196F01945C0B5060E3D7B2FB6CO
SP-3503208-153A27CA84064066AC8D9700195DBEA4
SP-3527603-F7AD79259C254EO0EB067315CFD5729EF
SP-3550902-C6C4398196B54B67B8CBF6AOEES5CEDC
SP-3513108-B5F5E47598354C0BA673CBEB28DAES7F
SP-3550902-D35FC7A2A9204B73B6D9COAC3754AC82
SP-3513108-58023393395F4E178E11484DAD97F720
SP-3550902-32E6D958D1314510AE027BFE37E96649
SP-3543402-9D731A73A0694BE49E61B1C039D6368F
SP-3547601-4DD8AES5F1B394FD4A44910737BC77730
SP-3547601-A3DF246CB4194516877289A6A4BD2940
SP-3514601-F74051195CF04082B66F96357980EE44
SP-3527603-6631D55F780F4C46BOBFCF65B563B9DD
SP-3550902-C764EB26AF16487BBEC94C863ABFC35C
SP-3542909-963D65C5609D4B40B2C057D2283FAC66
SP-3547601-1A2BCBB966B549CF9956CCCOC6E80767
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Iltem Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimen
to

Conclusa
0

SP-3550902-544634F404A24798B07DFEC331C37899
SP-3551405-E19AF822A0F24CAFB5852819C7EFFDE2
SP-3518859-73B46650DDDC47F6B8F053FD112B6716
SP-3518859-D8F8569CDAOF4F438012FD3739D8A581
SP-3518859-BAEACE84E000442FAFFFFFA665408005
SP-3548906-79BF4E3514B54BD5921ED541B4F91395
SP-3518859-C84758C1F04C49E39AFEC3C6FC00712F
SP-3550902-251FF03622514B32B5064AB7A2D21761
SP-3550902-22A6DEACCF864E43B4DD2C5C5A92F059
SP-3527603-842B1D7604CE412AAF0296CCFDC99952
SP-3527603-F69C5E84318041A69254FBD5127B243C
SP-3550902-60C1BBECF3A0465AB06D39CAFC784BB9
SP-3543402-F41687E8C75A457A9EB26148AA2AA54A
SP-3548906-EAC2F4BBF29742EFBF0498485B6751BA
SP-3550902-84EFE4C7B2CD425886FAE3C021162076
SP-3518859-2F1B66204C9D44CD886F38CE405EE7EF
SP-3550902-258BC56D6FB342899C7778773768A8B5
SP-3527603-08E1DA78B09C4F6ABF6DFOD9E874BIF5
SP-3550902-EFEDOE65C15E45D18058E747ED61FA54
SP-3513108-855D20D030B647D9BD2598E57D93DBBB
SP-3513108-7DD7F92C49EB4CA7827447B910588179
SP-3550902-81AE1B2430624ADC93DD0110379DC7C8
SP-3518859-24A99CF59D2C43099E846BDDECD81717
SP-3513108-D50DOAEESE4BADFAAS525EE14D69965A6
SP-3547502-A053A187CF4B405CB6961814529A0EB8
SP-3548906-27B656BC8DFD49D3A2B31D8ESFDBFFDB
SP-3513108-D04AD1B16FDC49389D06569E5ECEEFO0
SP-3527603-DFO0A33B28684AFA85068AA7BE22090E
SP-3550902-2871F61FB1C24697A0340E57A7852CEE
SP-3551405-B5D2C93F9C004F39A95E764ACAB79AD2
SP-3518859-FC8AC9384E3749CD964AB8296D356FD7
SP-3518859-F50EBA2C029A474F9D37731A28225D55
SP-3543402-01283423AE2442A899E5A6A2BESA828F
SP-3540903-99685E844EBA4D08B54BD4391E507450
SP-3547601-2B6A1801624C48D19C1F330CD7D3248A
SP-3514601-E74A3284ECFE406BBBDIFA483D34ESEB
SP-3518859-8E97928E0E484C1C8BOFO6DCDSEBDOS8
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Iltem Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimen
to

Conclusa
0

SP-3550902-EE82A27EFES8481EA2B08SA6648A0F3D
SP-3518859-95A5DADFB4FF42B482D823ECFA1BF0O6B
SP-3543709-E29461C1F0204624808A6BBOE72506F9
SP-3550902-C7981F5AF3714EE7B13D273AA7FA4AOD
SP-3543402-E3F60480688A4A74B4298D101467747E
SP-3513108-DD42F83A921446D1B34CEEC7B971F8A6
SP-3547601-26F96CA092E146178ED677B170504A13
SP-3518859-B00060CF482549A38CEBDCE155BFCFC5
SP-3513108-946AA851C9A04E3C8FO3FEFBOD1763B5
SP-3551405-15A313ABC3514C84B0E9A861233840AD
SP-3550902-69A419CB586A4BAF8E84615F57974C50
SP-3513108-4CABSED4B73342E49F5FD64E832C22DF
SP-3518859-CDE6FFEE12A94A81A215F6DCFAD2AB33
SP-3546900-8A43F334C0B24C2A85BFA2850D3C9784
SP-3550902-4BC450B619CD4E5189D4917F1EBBBF8C
SP-3548906-ABFE01107C3F4C88A38AD978A037261D

Houve a
disponibilizacdo de
imagens de satélite
com a area total dos
imoveis rurais
elegiveis? Foi
apresentado o laudo
técnico de auséncia
de supresséo vegetal

2.3

assinado por
profissional com
experiéncia na
interpretaco de
imagens?

Sim, houve a disponibilidade imagens e todos os CARs estavam com suas situagdes
disponiveis. As imagens de satélite apresentavam suas areas totais dos imdveis rurais
elegiveis disponiveis, os arquivos com as Imagens das dreas de todos os CAR’s comparadas
com imagens anteriores a 24/12/2017.

Conforme evidéncias Abaixo:

MAPAS DAS AREAS DOS CARs

Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2019
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2020
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2021

COMPARATIVO DE VEGETAGAO (Histérico)

Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.004-HISTORICO\2019
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.004-HISTORICO\2020
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.004-HISTORICO\2021
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimen
to

Conclusa
0

Laudo técnico com atestado para cada Ano do escopo atestando Analise de Elegibilidade
do CAR (Cadastro Ambiental Rural) e Analise de Supressdo de Vegetagdo.

Assinado pelo profissional A EMPRESA AMBIUM — Consultoria Ambiental Ltda

RONALDO MARANI (Diretor de Projetos).

DANILO FIORI (Gerente de Projetos).

Conforme arquivo evidenciado abaixo:

ANO 2019:

CEM - ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_MORENO - 2019.pdf
CARs com supressao de vegetagao em 2019

CAR SP-3547601-06BB5D5203674EC58F80CB8D3FFC19F9 - FAZENDA 2776
CAR SP-3547601-5843CA7A70304E3388B87003A7357479 - FAZENDA 3722

ANO 2020:

CEM - ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_MORENO - 2020.pdf
CARs com supressao de vegetagao em 2020

CAR SP-3547601-06BB5D5203674EC58F80CB8D3FFC19F9 - FAZENDA 2776

CAR SP-3547601-5843CA7A70304E3388B87003A7357479 - FAZENDA 3722 / 9066

ANO 2021:

CEM - ATESTADO_INFORMACOES_RENOVABIO_AMBIUM_MORENO - 2021.pdf
CARs com supressao de vegetagao em 2021

CAR SP-3547601-06BB5D5203674EC58F80CB8D3FFC19F9 - FAZENDA 2776

CAR SP-3547601-5843CA7A70304E3388B87003A7357479 - FAZENDA 3722 / 9066

(0]

de

atendimento

supressao

Foi possivel confirmar

ao

2.4 | critério de elegibilidade
referente a auséncia

de

Sim, o produtor foi identificado na aba informagdes de elegibilidade com o ano de escopo
e como cddigo da fazenda e com CNPJ e CPF do produtor.

Todos os CAR Foram disponibilizados com seu nimero de cadastro e verificados,
conforme demonstrados no memorial de cdlculo de CEM - ELEGIBILIDADE _"2019, 2020 e
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

imodvel estd localizado.

Também foram avaliadas as imagens verificando se teve supressao de vegetagao, o
método foi a comparacdo das imagens anteriores a 24/12/2017 conforme Resolugdo ANP
n? 758/2018 (27 de novembro de 2018) para cada ano do escopo, também foi avaliado as
resolucGes espaciais das imagens e todas as imagens mostram rastreabilidade com nome
do satélite e sensor, data, drbita-ponto e RMS.

Os comparativos in loco foram realizados na amostragem dos CARs que estdo registrados
no Plano de amostragens, e os demonstrativos em anexo.

A amostragem foram 97 CARs de 885 CARs elegiveis.

Dentro dos 97 CARs e Imagens avaliadas ndo foi encontrada supressdo de vegetacdo e os
CARs também se encontram com as situagGes elegiveis dentro do critério de elegibilidade.
A quantidade de Cana Elegivel, também foram verificadas e a distribuicdo dos CARs estdo
de acordo com o item 4.4. do informe técnico 2 v5.

Os documentos histéricos das imagens estdo salvos na pasta arquivo citadas Abaixo:

MAPAS DAS AREAS DOS CARs

Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2019
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2020
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2021

COMPARATIVO DE VEGETAGAO (Histérico)

Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.004-HISTORICO\2019
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.004-HISTORICO\2020
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.004-HISTORICO\2021

~ o Correcao/Esclarecimen | Conclusa
Iltem Questao Resultados da Auditoria ¢ to o
vegetacao nativa, | 2021”, observando no demonstrativo do CAR pelo sistema do SICAR
através _ das imagens | https://www.car.gov.br, avaliando a situagdo de Ativo, pendente, Cancelado ou suspenso,
de satélite? e sua temporalidade de acordo com a data de registro e também o municipio onde o
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Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimen
to

Conclusa
0

DEMONSTRATIVO DOS CARs

Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.005-DEMONSTRATIVO\2019
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.005-DEMONSTRATIVO\2020
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.005-DEMONSTRATIVO\2021

das
25

Houve disponibilidade

informagcBes de

produtividade

geral

das areas produtoras

Sim, conforme abaixo:
Evidéncia em relatérios do Gatec e memoriais de cdlculo elaborado pela empresa de
consultoria AMBIUM.

Memoriais Ambium:

CEM - ELEGIBILIDADE - 2019.xlsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2020.xlsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2021.xlsx

O Memorial demonstra a distribuicdo das fazendas por produtor, considerando o cédigo,
nome da fazenda, CNPJ ou CPF, tipo de parceria, tipo de operagdo (Moagem, Muda, Plantio
ou outros), area agricultavel, tonelada de cana comprada, tonelada de cana colhida, Perfil
de produgdo (Dados padrdo ou primario) e a produtividade em TCH.

de matéria-prima? 2019 AREA PRODUCAO DE CANA TCH
DADOS PRIMARIOS 31.823,71 1.868.501,72 58,71
DADOS PADRAO 19.971,74 1.272.511,30 63,72
FORA DO ESCOPO 180,29 14.182,34 78,66
2020 AREA PRODUCAO DE CANA TCH
DADOS PRIMARIOS 31.636,51 1.860.269,55 58,80
DADOS PADRAO 16.487,29 1.209.043,13 73,33
FORA DO ESCOPO 687,69 57.635,40 83,81
Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de 20/ 85
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Correcao/Esclarecimen | Conclusa

Item Questao Resultados da Auditoria to o

2021 AREA PRODUCAO DE CANA TCH

DADOS PRIMARIOS 30.235,36 1.320.784,01 43,68

DADOS PADRAO 17.134,48 1.112.863,24 64,95

FORA DO ESCOPO 132,06 8.252,40 62,49

Produtividade Geral AREA PRODUGAO DE CANA TCH

DADOS PRIMARIOS 93.695,58 5.049.555,28 53,89

DADOS PADRAO 53.593,51 3.594.417,67 67,07

FORA DO ESCOPO 1.000,04 80.070,14 80,07

Com as informagdes do memorial foram checadas as informagGes na calculadora aba
padrdo e aba dados primarios e foram feitas amostragens por produtor e fazenda,
selecionando os produtores com produtividade maior que 150 de TCH.

2019
CNPJ TCH
09.323.067/0001-31 193,00
09.346.120/0001-10 161,79

Os produtores acima tiveram produtividade acima de 150 TCH, porém a produtividade esta
relacionada a cana de primeiro a segundo corte ou cana Bisada.

09.323.067/0001-31 = 193,00 TCH

Fazenda 279 EST NOVA FLORESTA = Cana Bisada.
Evidéncias abaixo:

MAPA 2779 - 2019.pdf
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Correcao/Esclarecimen | Conclusa

Item Questao Resultados da Auditoria to o

CEM - Safra 2019 - Areas de Amostragem - Produg&o - Area - TCH - Estagio.xlIsx
CEM - Safra 2019 - Areas de Amostragem - Produgdo.xIsx
CEM - Safra 2019 - Areas de Amostragem - Area.xlsx

09.346.120/0001-10 = 161,79 TCH

Fazenda 915, FAZ STA LUCIA = Cana de 18 M (cada de ano e meio).

Evidéncias abaixo:

MAPA 915 - 2019.pdf

CEM - Safra 2019 - Areas de Amostragem - Produg&o - Area - TCH - Estagio.xlIsx
CEM - Safra 2019 - Areas de Amostragem - Produgdo.xIsx

CEM - Safra 2019 - Areas de Amostragem - Area.xlsx

2020

CNPJ TCH
07.971.944/0030-90 157,93
13.276.807/0002-84 199,44

Os produtores acima tiveram produtividade acima de 150 TCH, porém a produtividade esta
relacionada a cana de primeiro a segundo corte ou cana Bisada.

07.971.944/0030-90 = 157,93 TCH

Fazenda 1558, LOTE 201 A 206 = Cana de terceiro corte,

Segue evidéncias abaixo:

MAPA 1558 - 2020.pdf

CEM - Safra 2020 - Areas de Amostragem - Produgdo - Area - TCH - Estagio.xlsx
CEM - Safra 2020 - Areas de Amostragem - Produgdo.xlsx

CEM - Safra 2020 - Areas de Amostragem - Area.xlsx
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Item Questao Resultados da Auditoria
13.276.807/0002-84 = 199,44 TCH
Fazenda 3920, FAZ STA ISABEL = Fazenda com produtividades alta:
TalhGes 18,31,32 e 33, Cana de corte 5, 6, 8 e 9.
2020
Estagio de Produgao Area Colhida
Corte (t) (ha) TCH
C05 537,58 2,68 200,59
C06 1.041,18 5,19 200,61
Cco8 3.694,55 18,73 197,25
C09 5.496,43 27,40 200,60
10.769,74 54,00 199,44
Evidencias e justificativas:
Justificativa - TCH 3920.pdf
MAPA 3920-1 — 2020.pdf
MAPA 3920-2 — 2020.pdf
CEM - Safra 2020- Areas de Amostragem - Produgdo - Area - TCH - Estagio.xlsx
CEM - Safra 2020 - Areas de Amostragem - Produc&o.xlsx
CEM - Safra 2020 - Areas de Amostragem - Area.xlsx
A fazenda 4147 santo Antonio cachoeira G-B é drea vizinha com os talhdes 19,20, 21, 26, 29
e 30 conforme demonstra o relatério de justificativa — TCH 3920.pdf e considerando estas
areas que ndo foram processadas
) ) Sim, O cdlculo foi feito seguindo as instrugdes do informe técnico 4.4. onde a distribuicdo
Cf)mo foi realizado 0| 4os cARs ocorreu com a identificagcdo do produtor/ cédigo da fazenda pelo relatdrio de
M de entrada de cana gerado pelo Gatec e com apoio do memorial de cdlculo demonstrando a
2.6 w de distribuigdo por CARs levando em consideragdo ao critério de elegibilidade para cada ano
materia-prima ~ pOL| escopo:
CAR? O célculo esti
correto?
| Distribuicdo Total
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel
Iltem Questao Resultados da Auditoria Corregao/Etzclaremmen Conglusa
MOAGEM SAFRA (ton) 8.723.639,84
MOAGEM ESCOPO (ton) 8.643.569,70
MOAGEM ATIVOS (ton) 8.513.851,52
MOAGEM CANCELADOS (ton) 17.680,27
MOAGEM ELEGIVEL (ton) 8.271.667,26
MOAGEM INELEGIVEL (ton) 371.902,44
MOAGEM fora de escopo - ton 80.070,14
Memoriais Ambium:
CEM - ELEGIBILIDADE - 2019.xIsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2020.xlsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2021.xlsx
Sim, conforme descri¢cdo abaixo, segue detalhamento do Calculo:
Memorial de Calculo planilha de Excel Elegibilidade:
CEM - ELEGIBILIDADE - 2019.xlsx
As informac6es | CEM - ELEGIBILIDADE - 2020.xlsx
disponibilizadas foram | CEM - ELEGIBILIDADE - 2021.xlIsx
27 suficientes para | CEM - FOR 012.03 _ Memorial de Calculo da Elegibilidade Consolidada.xlsx
' validagdo calculo do
volume elegivel? O |2019 = Evidenciado o volume total elegivel de 2.977.366,86 toneladas e o volume total
Calculo esta correto? | comprado pela unidade produtora de biocombustivel de 3.141.013,02 e um total de cana
processada de 3.155.195,36 toneladas onde sdo somados os produtores inelegiveis
(163.646,16 ton) e fora do escopo (14.182,34) ton.
Volume elegivel apresentado de 94,36%
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2. Critérios de Elegibilidade e Volume Elegivel

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimen
to

Conclusa
0

2020 = Evidenciado o volume total elegivel de 2.974.716,01 toneladas e o volume total
comprado pela unidade produtora de biocombustivel de 3.069.312,68 e um total de cana
processada de 3.126.948,08 toneladas onde sdo somados os produtores inelegiveis
(94.596,67 ton) e fora do escopo (57.635,40) ton.

Volume elegivel apresentado de 95,13%

2021 = Evidenciado o volume total elegivel de 2.319.584,40 toneladas e o volume total
comprado pela unidade produtora de biocombustivel de 2.433.244,00 e um total de cana
processada de 2.441.496,40 toneladas onde sdo somados os produtores inelegiveis

(113.659,60 ton) e fora do escopo (8.252,40) ton.
Volume elegivel apresentado de 95,01%

Total de Cana Elegivel = 8.271.667,26 t
Total de Cana Comprada = 8.643.569,70 t
Total de Cana Colhida = 8.643.972,95 t
Total de Cana Inelegivel = 371.902,44 t
Total de Cana Processada = 8.723.639,84 t
Total de Cana Fora do Escopo = 80.070,14 t
% Volume elegivel apresentado = 94,82%

3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéao/Esclarecimento

Conclusao

3.1

Foram
disponibilizadas
informacg@es sobre o
total de area
produtiva por
produtor de
biomassa?

Sim, de acordo com o relatério e memorial de célculo o total produzido por ano de escopo
e considerando a area total somatdrio das areas colhida, de producdo de mudas, de
reforma, de cana de ano e meio e de cana bisada.

Foi verificada através de imagens de satélite, com resolugdo espacial melhor ou igual a 30
m, considerando os critérios de elegibilidade:

Total de Area Agricultavel:
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento |Concluséao
Area (hectare)
Ano escopo 2019 2020 2021
Dados Primarios 31.823,71 31.636,51 30.235,36
Dados Padrao 19.971,74 16.487,29 17.134,48
Total 51.795,45 48.123,80 47.369,84
Calculadora: 147.289,09 TCH
Memoriais de Calculos:
CEM - ELEGIBILIDADE - 2019.xlIsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2020.xIsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2021.xlIsx
MAPAS DAS AREAS DOS CARs
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2019
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2020
Pasta arquivo: 02-ELEGIBILIDADE\02.002-CAR\2021
Sim, de acordo com o relatério e memorial de calculo o total de matéria prima por ano de
escopo esta de acordo com a distribuicdo e memorial de calculos:
Foram 2019
disponibilizadas as =
quantidades totais RESUMO DO E?COPO PRODUGAO DE CANA MOAGEM DE CANA
de matéria-prima DADOS PRIMARIOS 1.868.501,72 1.868.501,72
32 aquiridas para a DADOS PADRAO 1.272.511,30 1.272.511,30
fabricagéo do FORA DO ESCOPO 14.182,34 14.182,34
biocombustivel, FORA DO ESCOPO (PRIMARIOS) 0,00 0,00
separadas por FORA DO ESCOPO (PADRAOQ) 14.182,34 14.182,34
produtor?
2020
| RESUMO DO ESCOPO PRODUGAO DE CANA MOAGEM DE CANA

Relatério de Certificacdo da
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento |Concluséao
DADOS PRIMARIOS 1.860.269,55 1.860.269,55
DADOS PADRAO 1.209.043,13 1.209.043,13
FORA DO ESCOPO 57.635,40 57.635,40
FORA DO ESCOPO (PRIMARIOS) 607,86 607,86
FORA DO ESCOPO (PADRAO) 57.027,54 57.027,54
2021
RESUMO DO ESCOPO PRODUGAO DE CANA MOAGEM DE CANA
DADOS PRIMARIOS 1.320.784,01 1.320.380,76
DADOS PADRAO 1.112.863,24 1.112.863,24
FORA DO ESCOPO 8.252,40 8.252,40
FORA DO ESCOPO (PRIMARIOS) 0,00 0,00
FORA DO ESCOPO (PADRAO) 8.252,40 8.252,40
Total
RESUMO DO ESCOPO PRODUGAO DE CANA MOAGEM DE CANA
DADOS PRIMARIOS 5.049.555,28 5.049.152,03
DADOS PADRAO 3.594.417,67 3.594.417,67
FORA DO ESCOPO 80.070,14 80.070,14
FORA DO ESCOPO (PRIMARIOS) 607,86 607,86
FORA DO ESCOPO (PADRAO) 79.462,28 79.462,28

Memoriais de Calculos:

CEM - ELEGIBILIDADE - 2019.xIsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2020.xlIsx
CEM - ELEGIBILIDADE - 2021.xlIsx

2019

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento |Concluséao
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _
2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario (cana) _
2021

Relatdrios pdf:

_CEM - Produgéo Total - Dados Padrdo - “2019,2020 e 2021”
_CEM - Produgéo Total - Dados Primarios - “2019,2020 e 2021”
_CEM - Produgéo Total - Fora do Escopo - “2019,2020 e 2021”
_CEM - Cana Processada - Dados Padrao - “2019,2020 e 2021”
_CEM - Cana Processada - Dados Primarios - “2019,2020 e 2021”
_CEM - Cana Processada - Fora do Escopo - “2019,2020 e 2021”
_CEM - NF - Entrada de Cana - “2019,2020 e 2021” - Detalhado

Sim, conforme abaixo, de acordo com relatdrios da Gatec e memoriais de célculos:

Area Queimada (hectare)

Ano escopo 2019 2020 2021
Foram Dados Primarios 605,55 3.029,02 2.116,15
disponibilizadas Dados Padrio 19.971,74 16.487,29 17.134,48
informagoes Total 20.577,29 19.516,31 19.250,63
referentes ao total |- 22 =77, 225, 250,
3.3 de area queimada| Calculadora: 59.344,23
na safra para cada
produtor de | Memoriais de Calculos:
biomassa? CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatoérios:
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3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento |Concluséao

_CEM - Area Queimada - Dados Primarios - 2019
_CEM - Area Queimada - Dados Primérios - 2020
_CEM - Area Queimada - Dados Primarios - 2021

Sim, conforme abaixo, de acordo com relatdrios da Gatec e memoriais de calculos:

Impureza Mineral (Kg/t Cana)

Ano escopo 2019 2020 2021
Dados Primarios 8,40 5,50 5,50
Dados Padrao 8,40 5,50 5,50

Foram informados cul
0S valores de Calculadora: 6,55

3.4 impurezas . 3
: minerais para cada | Memoriais de Calculos:

produtor de | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primério _ 2019
biomassa? CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatérios:

_CEM - Relatdrio Industrial - Teor Impureza Mineral — 2019
_CEM - Relatdrio Industrial - Teor Impureza Mineral — 2020
_CEM - Relatdrio Industrial - Teor Impureza Mineral — 2021

Sim, conforme abaixo, de acordo com relatdrios da Gatec e memoriais de calculos:
Foram informados

os  valores de | Impureza Vegetal

3.5 |Mburezas (Kg/t Cana)
vegetals para cada Ano escopo 2019 2020 2021
produtor de —
biomassa? Dados Primarios 82,00 65,00 76,00
Dados Padrao 82,00 65,00 76,00

Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de

Biocombustiveis 29/85



benrl

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

Relatdrio de Auditoria RQ 0607.1
. Rev.03
RenovaBio 22/04/21

E1GC Pag. 30/85

3. Dados Fase Agricola - Dados Iniciais

Item

Questao

Resultados da Auditoria Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Calculadora: 74,17
Umidade considerada a do informe técnico 2 ver.5 = 50,00%.

Memoriais de Calculos:

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatérios:

_CEM - Informe Técnico - Umidade de Impureza Vegetal_2019
_CEM - Informe Técnico - Umidade de Impureza Vegetal_2020
_CEM - Informe Técnico - Umidade de Impureza Vegetal_2021

3.6

Foi informada

a
quantidade de
palha recolhida?

N/A, A Unidade néo recolhe palha.

3.7

Foi informado o
sistema de plantio
utilizado de cada
produtor de
biomassa?

Sim, o Sistema de plantio é o convencional.

4. Dados Fase Agricol

a - Utilizacdo de Corretivos

Iltem Questao Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento |Conclusao
Foram
df::t?éggzzdas g: Sim, conforme abaixo:
4.1 galcério calcitico CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, ndo consumiu
) Utilizadas por calcario calcitico nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
produtor de
biomassa? Os
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4. Dados Fase Agricola - Utilizacdo de Corretivos

dividido pelo total de
matéria prima estédo
corretos?

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatérios:

_CEM - Consumo Total - Calcério Dolomitico - PH7 - 01-02-19 a 31-12-19

_CEM - Consumo Total - Calcério Dolomitico - PH7 - 01-01-19 a 31-01-19

_CEM - Consumo Total - Calcario Dolomitico - Votorantim - 01-01-19 a 31-01-19
_CEM - Consumo Total - Calcério Dolomitico - Votorantim - 01-02-19 a 31-12-19
_CEM - Consumo Total - Calcério Dolomitico - PH7 - 01-01-20 a 31-01-20

_CEM - Consumo Total - Calcério Dolomitico - Votorantim - 01-01-20 a 31-01-20

_CEM - Consumo Total - Calcario Dolomitico - Votorantim - 01-02-20 a 31-12-20

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento |Conclusao

célculos do
montante utilizado
dividido pelo total de
matéria prima estéo
corretos?

Sim, conforme abaixo:

CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu

calcario dolomitico nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.

Verificagdo da informac&o do sistema / Memorial e RenovaCalc

Cana Dados Cana Dados
Ano Escopo Quantidade (Kg) Primarios (t) Padrdo (t) Kg/ t Cana
Foram 2019 13.684.006,00 1.868.501,72 1.272.511,30 7,32
disponibilizadas as 2020 12.541.537,00 1.860.269,55 1.209.043,13 6,74
quantidades de 2021 23.939.055,00 1.320.784,01 | 1.112.863,24 18,12
calcério dolomitico
utilizadas por Calculadora 50.164.598,00 5.049.555,28 3.594.417,67 10,79
4.2 p_rodutor de
) biomassa? Os | Memoriais de Calculos:

calculos do | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
montante utilizado
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4. Dados Fase Agricola - Utilizacdo de Corretivos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento |Conclusao
_CEM - Consumo Total - Calcario Dolomitico - Votorantim - 01-01-21 a 31-01-21
_CEM - Consumo Total - Calcario Dolomitico - Votorantim - 01-02-21 a 31-12-21
_CEM - Consumo Total - Calcario Dolomitico PH7 - Total 01-02-21 a 31-12-21
Relatorios e notas fiscais
_CEM - NF - Calcario Dolomitico - PH7 — 2019
_CEM - NF - Calcério Dolomitico - Votorantim - 2019
_CEM - Relatdrio NF - Calcario Dolomitico - PH7 — 2019
_CEM - Relatdrio NF - Calcario Dolomitico - Votorantim — 2019
_CEM - Relatdrio NF - Calcario Total - 2019
_CEM - NF - Calcdrio Dolomitico - PH7 - 2020
_CEM - NF - Calcdrio Dolomitico - Votorantim — 2020
_CEM - Relatdrio NF - Calcério Dolomitico - PH7 - 2020
_CEM - Relatdrio NF - Calcario Dolomitico - Votorantim — 2020
_CEM - Relatdrio NF - Calcario Total - 2020
_CEM - NF - Calcario Dolomitico - PH7 — 2021
_CEM - NF - Calcério Dolomitico - Votorantim - 2021
_CEM - Relatdrio NF - Calcario Dolomitico - PH7 - 2021
_CEM - Relatdrio NF - Calcario Dolomitico - Votorantim - 2021
Foram Sim, conforme abaixo:
disponibilizadas as | CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu gesso
quantidades de | nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
gesso utilizadas por
produtor de L . . . .
4.3 |biomassa? Os | Verificagdo da informagdo do sistema / Memorial e RenovaCalc
célculos do Cana Dados Cana Dados
montante  utilizado || Ano Escopo | Quantidade (Kg) Primarios (t) Padrio (t) Kg/ t Cana
dividido pelo total de
matéria prima estéo 2019 9.137.468,00 1.868.501,72 1.272.511,30 4,89
corretos? 2020 9.488.197,00 1.860.269,55 1.209.043,13 5,10
Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de 32/85
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4. Dados Fase Agricola - Utilizacdo de Corretivos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcédo/Esclarecimento |Conclusao
2021 16.491.581,00 1.320.784,01 | 1.112.863,24 12,49
Calculadora 35.117.246,00 5.049.555,28 | 3.594.417,67 6,14

Memoriais de Calculos:

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatorios:

_CEM - Consumo Total - Gesso 01-01-19 a 31-01-19
_CEM - Consumo Total - Gesso 01-02-19 a 31-12-19
_CEM - Consumo Total - Gesso 01-01-20 a 31-01-20
_CEM - Consumo Total - Gesso 01-02-20 a 31-12-20
_CEM - Consumo Total - Gesso - 01-01-21 a 31-01-21
_CEM - Consumo Total - Gesso - 01-02-21 a 31-12-21

Relatérios e notas fiscais

_CEM - NF - Gesso - 2019

_CEM - Relatdrio NF - Gesso — 2019
_NF - Gesso - ACB — 2020

_NF - Gesso - Nutrion — 2020

_CEM - Relatorio NF - Gesso 2020
_CEM - NF - Gesso — 2021

_CEM - Relatdrio NF - Gesso - 2021
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5. Dados Fase Agricola - Utilizacao de Fertilizantes Sintéticos
Iltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
Sim, conforme abaixo:
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu ureia
nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
Verificagdo da informacdo do sistema / Memorial e RenovaCalc
Cana Dados Cana Dados KgN/t
Ano Escopo | Quantidade (Kg N) | Primarios (t) Padrao (t) Cana
Foram 2019 161.852,46 1.868.501,72 1.272.511,30 0,09
disponibilizadas as
informacdes sobre 2020 195.502,59 1.860.269,55 1.209.043,13 0,11
as guantias 2021 784.381,35 1.320.784,01 1.112.863,24 0,59
utiizadas de ureia || c;jcyladora 1.141.736,40 5.049.555,28 | 3.594.417,67 0,96
por produtor de
biomassa? Os
51 .
calculos das . 3
quantias de ureia Memoriais de Calculos:
utilizadas, em kg de CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
nitrogénio por | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
tonelada de matéria | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primério _ 2021
prima, estdo
corretos? Relatdrios:
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR
Relatérios e notas fiscais
NF — Fertilizantes
CEM - Relatério NF - Ureia.pdf
Foram
52

disponibilizadas as

Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de
Biocombustiveis
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ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
informacBes sobre | Sim, conforme abaixo:
as quantias | CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu MAP
utilizadas de MAP | nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
por produtor de
biomassa? Os| verificagdo da informacdo do sistema / Memorial e RenovaCalc
célculos das MAP como N
guantias de MAP
utilizadas em kg de Cana Dados Cana Dados KgN/t
nitrogénio e em kg Ano Escopo | Quantidade (Kg N) Primarios (t) Padrdo (t) Cana
de P20s por
tonelada de 2019 49.911,85 1.868.501,72 1.272.511,30 0,03
matéria-prima, 2020 84.083,74 1.860.269,55 1.209.043,13 0,05
estao corretos? 2021 58.479,13 1.320.784,01 | 1.112.863,24 0,04
Calculadora 192.474,72 5.049.555,28 3.594.417,67 0,02
MAP como P205
Quantidade (Kg Cana Dados Cana Dados Kg P205/ t
Ano Escopo P205) Primarios (t) Padrio (t) Cana
2019 240.231,83 1.868.501,72 1.272.511,30 0,13
2020 398.180,97 1.860.269,55 1.209.043,13 0,21
2021 305.081,30 1.320.784,01 1.112.863,24 0,23
Calculadora 943.494,11 5.049.555,28 3.594.417,67 0,11
Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
Relatorios:
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR
Relatérios e notas fiscais
NF — Fertilizantes
CEM - Relatério NF - Map 11-52-00.pdf
CEM - Relatério NF - 46-00-00.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 18-04-24.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 23.00.30.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 24-00-27.pdf
Relatdrio NF Adubo 25-00-25.pdf
Foram
disponibilizadas as
informacdes sobre
as guantias
utilizadas de DAP
ppr protiutor de Sim, conforme abaixo:
blpmassa. Os CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, n3o consumiu
5.3 |célculos das
quantias de DAP DAP nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
utilizadas em kg de
nitrogénio e em kg
de P20s5 por
tonelada de
matéria-prima,
estao corretos?

Relatério de Certificacdo da
Biocombustiveis
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
Sim, conforme abaixo:
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu nitrato
de aménio nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
Verificagdo da informacdo do sistema / Memorial e RenovaCalc
Cana Dados Cana Dados KgN/t
Ano Escopo | Quantidade (Kg N) Primarios (t) Padrao (t) Cana
Foram
disponibilizadas as 2019 29.134,20 1.868.501,72 1.272.511,30 0,02
informagBes sobre 2020 385.585,85 1.860.269,55 1.209.043,13 0,21
as quantias 2021 13.641,33 1.320.784,01 | 1.112.863,24 0,01
utilizadas de nitrato
de amodnio por Calculadora 428.361,38 5.049.555,28 3.594.417,67 0,05
produtor de
54 biomassa? Os | Memoriais de Calculos:
) célculos das | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
quantias de nitrato | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primério _ 2020
dE_’_ amonlo | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
utilizadas, em kg de
nitrogénio P?r Relatérios:
to,nelada de matet['a _CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec
pnma, 5130 | _CEM-Insumos_utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR
corretos?

_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR

Relatdrios e notas fiscais

NF — Fertilizantes

CEM - Relatério NF - DNA Cana.pdf

CEM - Relatério NF - Adubo 32.00.00.pdf
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5.5

(UAN) por produtor
de biomassa? Os

célculos das
guantias de solugéo
de nitrato de

ambnio e ureia
utilizadas, em kg de
nitrogénio por
tonelada de matéria
prima, estédo
corretos?

Memoriais de Calculos:

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Cdlculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatérios:

_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR

Relatdrios e notas fiscais

NF — Fertilizantes

CEM - Relatério NF - 10-00-10.pdf

CEM - Relatério NF - Adubo 32.00.00.pdf

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
Sim, conforme abaixo:
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu solucdo
de nitrato de amdnio e ureia (UAN) nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
Verifica¢do da informagdo do sistema / Memorial e RenovaCalc
Cana Dados Cana Dados Kg N/ t
Foram Ano Escopo | Quantidade (Kg N) | Primarios (t) Padrio (t) Cana
disponibilizadas as
informagdes sobre 2019 356.128,83 1.868.501,72 1.272.511,30 0,19
as guantias 2020 0,00 1.860.269,55 1.209.043,13 0,00
utiizadas — de 2021 0,00 1.320.784,01 | 1.112.863,24 0,00
solucédo de nitrato
de amoénio e ureia Calculadora 356.128,83 5.049.555,28 3.594.417,67 0,04

Relatério de Certificacdo da
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

5.6

Foram
disponibilizadas as
informagcBes sobre
as guantias
utilizadas de
amonia anidra por
produtor de
biomassa? Os
calculos das
guantias de amoénia
anidra  utilizadas,
em kg de nitrogénio
por tonelada de
matéria prima,
estdo corretos?

Sim, conforme abaixo:

CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, n3o consumiu
amodnia anidra nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.

5.7

Foram
disponibilizadas as
informacdes sobre
as gquantias
utilizadas de
sulfato de amdnio
por produtor de
biomassa? Os
calculos das
guantias de sulfato
de amonio
utilizadas, em kg de
nitrogénio por
tonelada de matéria
prima, estéo
corretos

Sim, conforme abaixo:

CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu sulfato

de aménio nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.

Verificagdo da informacéo do sistema / Memorial e RenovaCalc

Ano Escopo

Quantidade (Kg N)

Cana Dados
Primarios (t)

Cana Dados
Padrio (t)

KgN/t
Cana

2019

1.685,24

1.868.501,72

1.272.511,30

0,00

2020

3.013,57

1.860.269,55

1.209.043,13

0,00

2021

154.101,39

1.320.784,01

1.112.863,24

0,12

Calculadora

158.800,20

5.049.555,28

3.594.417,67

0,02

Relatério de Certificacdo da
Biocombustiveis
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Cdlculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
Relatérios:
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR
Relatorios e notas fiscais
NF — Fertilizantes
CEM - relatério NF - Adubo 24-00-27.pdf
CEM - relatdrio NF - Adubo 23.00.27.pdf
CEM - relatério NF - Map 11-52-00.pdf
Foram

5.8

disponibilizadas as
informacdes sobre
as guantias
utilizadas de nitrato
de amonio e calcio
(CAN) por produtor
de biomassa? Os
calculos das
guantias de nitrato
de amdnio e calcio
utilizadas, em kg de
nitrogénio por
tonelada de matéria

Sim, conforme abaixo:
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, n3o consumiu
nitrato de amoénio e calcio (CAN) nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.

Relatério de Certificacdo da
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

5.9

produtor de
biomassa? Os
célculos das
guantias de
superfosfato

simples utilizadas,
em kg de P20s por
tonelada de matéria
prima, estdo
corretos?

Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatorios:

_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec

_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR

_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR

Relatérios e notas fiscais

NF — Fertilizantes

CEM - relatério NF - Adubo 06-40-10_.pdf

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao

prima, estdo
corretos?

CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu

superfosfato simples (SSP) nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.

Verificagdo da informac&o do sistema / Memorial e RenovaCalc

Cana Dados Cana Dados KgN/t

Foram Ano Escopo | Quantidade (Kg N) | Primarios (t) Padrio (t) Cana
disponibilizadas as
informacées sobre 2019 1.202,39 1.868.501,72 1.272.511,30 0,00
as guantias 2020 0,00 1.860.269,55 1.209.043,13 0,00
utilizadas de 2021 33.504,59 1.320.784,01 | 1.112.863,24 0,03
superfosfato
simples (SSP) por Calculadora 34.706,98 5.049.555,28 3.594.417,67 0,42

Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de
Biocombustiveis
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ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu
superfosfato triplo (TSP) nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
Verificagdo da informacdo do sistema / Memorial e RenovaCalc
Quantidade (Kg Cana Dados Cana Dados Kg P205/ t
Ano Escopo P205) Primarios (t) Padrao (t) Cana
Foram 2019 0,00 1.868.501,72 1.272.511,30 0,00
disponibilizadas as
informagdes sobre 2020 31.101,02 1.860.269,55 1.209.043,13 0,02
as guantias 2021 0,00 1.320.784,01 1.112.863,24 0,00
utilizadas el calculadora 31.101,02 5.049.555,28 | 3.594.417,67 0,00
superfosfato triplo
(TSP) por produtor . )
510 |de biomassa? Os Memoriais de Calculos:
' célculos das | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
guantias de | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
superfosfato triplo | CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
utilizadas, em kg de
P20s por tonelada | Relatdrios:
de matéria prima, | _CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec
estéo corretos? _CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR
Relatérios e notas fiscais
NF — Fertilizantes
CEM - relatério NF - Adubo 05-30-25 Adu fértil _.pdf
Foram CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu cloreto
disponibilizadas as de potassio (KCI) nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
5.11 informagBes sobre
as quantias | yerificagio da informag3o do sistema / Memorial e RenovaCalc

Relatério de Certificacdo da
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5. Dados Fase Agricola - Utilizacao de Fertilizantes Sintéticos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
utilizadas de Quantidade (Kg Cana Dados Cana Dados Kg KCL/ t
(:I%,eto. Kl de|| Ano Escopo KCL) Primérios (t) Padr3o (t) Cana
otassio ) por
{W pde 2019 246.928 1.868.501,72 | 1.272.511,30 0,13
biomassa? Os 2020 567.157 1.860.269,55 | 1.209.043,13 0,30
célculos das
quantias de cloreto 2021 593.992 1.320.784,01 | 1.112.863,24 0,45
de potassio || Calculadora 1.408.076 5.049.555,28 | 3.594.417,67 0,99

utilizadas, em kg de
K20 por tonelada de
matéria prima,
estdo corretos?

Memoriais de Calculos:

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Cdlculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatérios:

_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR

Relatérios e notas fiscais

NF — Fertilizantes

CEM - relatério NF - Adubo 00-00-60.pdf
CEM - relatério NF - KCL Branco.pdf

CEM - Relatério NF - Adubo 18-04-24.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 06-40-10_.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 23.00.30.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 23.00.27.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 24-00-27.pdf
CEM - Relatério NF - DNA Cana.pdf
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
CEM - Relatério NF - Ubyfol ML Cana PRo.pdf
CEM - Relatdrio NF - Adubo 23-05-20.pdf
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu outros
fertilizantes sintéticos nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
Verificagdo da informacdo do sistema / Memorial e RenovaCalc
F_oram_ . Outros Fertilizantes como N
disponibilizadas as
informacdes sobre Cana Dados Cana Dados Kg N/ t
as quantias Ano Escopo | Quantidade (Kg N) Primarios (t) Padrao (t) Cana
utilizadas de outros 2019 223.699,75 1.868.501,72 1.272.511,30 0,12
fertilizantes
—sintéticos por 2020 962.403,25 1.860.269,55 1.209.043,13 0,52
produtor de 2021 497.625,67 1.320.784,01 1.112.863,24 0,38
i 2
5.12 | Plomassa’ Os || calculadora 1.683.728,66 5.049.555,28 | 3.594.417,67 0,19
célculos das
quantias de outros -
fertilizantes Outros Fertilizantes como P205
utilizados, em kg de Quantidade (Kg Cana Dados Cana Dados Kg P205/ t
nitrogénio, em kg de Ano Escopo P205) Primarios (t) Padrdo (t) Cana
P20s e em kg de 2019 128.775,09 1.868.501,72 | 1.272.511,30 0,07
K20 por tonelada de
matéria-prima, 2020 113.390,21 1.860.269,55 | 1.209.043,13 0,06
estao corretos? 2021 849.660,84 1.320.784,01 1.112.863,24 0,64
Calculadora 1.091.826,15 5.049.555,28 3.594.417,67 0,13
Outros Fertilizantes como P205
Quantidade (Kg Cana Dados Cana Dados Kg K20/ t
Ano Escopo K20) Primarios (t) Padrao (t) Cana
Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de 44185
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

2019 259.620,69 1.868.501,72 1.272.511,30 0,14
2020 139.247,13 1.860.269,55 1.209.043,13 0,07
2021 472.174,03 1.320.784,01 1.112.863,24 0,36
Calculadora 871.041,86 5.049.555,28 3.594.417,67 0,10

Memoriais de Calculos:

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatérios:

_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Jan_2021-Gatec-FORNECEDOR
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec
_CEM-Insumos_Utilizados_Fev_Dez_2021-Gatec-FORNECEDOR

Relatérios e notas fiscais

NF — Fertilizantes

CEM - Relatério NF - N-Slow.pdf

CEM - relatério NF - Adubo 05-30-25 Adu fértil .pdf
CEM - Relatério NF - Ubyfol ML Cana PRo.pdf

CEM - Relatério NF - Adubo 18-00-24 + Nitrato.pdf
CEM - Relatério NF - Fertilizante Ibra Sophos.pdf
CEM - Relatério NF - Fertilizante Foliar Euroamino.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 06-40-10_.pdf

CEM - Relatério NF - Adubo 18-05-24 Nitrato_.pdf
CEM - Relatério NF - Adubo 19-05-24.pdf

CEM - Relatério NF - Adubo 19-00-24.pdf

Relatério de Certificacdo da
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5. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Sintéticos
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcado/Esclarecimento | Conclusao
CEM - Relatério NF - Adubo 32.00.00.pdf
CEM - Relatdrio NF - BVI Cana_.pdf
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu outros
fertilizantes sintéticos nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021 e as concentragles estdo
dispostas no memorial de calculo e ficha técnica de cada produto.
Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Cdlculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
F CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
oram
QISponlbIIJzadas 35| Fichas técnicas
informagbes sobre
as concentracdes |V ooW-Pdf
5.13 | de nitrogénio, Adubo 05-30-25 Adu fértil .pdf

foésforo e potassio
dos outros
fertilizantes
utilizados?

Ubyfol ML Cana PRo.pdf

Adubo 18-00-24 + Nitrato.pdf
Fertilizante lbra Sophos.pdf
Fertilizante Foliar Euroamino.pdf
Adubo 06-40-10_.pdf

Adubo 18-05-24 Nitrato_.pdf
Adubo 19-05-24.pdf

Adubo 19-00-24.pdf

Adubo 32.00.00.pdf

BVI Cana_.pdf

Relatério de Certificacdo da
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6. Dados Fase Agricola - Utilizacao de Fertilizantes Organicos/Organominerais
Ite ~ . Correcao/Esclareciment | Conclusa
m Questéao Resultados da Auditoria ¢ o o
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu vinhaca
nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
Verificagdo da informac&o do sistema / Memorial e RenovaCalc
Cana Dados Cana Dados
Ano Escopo Quantidade (L) Primarios (t) Padrdo (t) L/ t Cana
Foram 2019 1.688.213.951 1.868.501,72 1.272.511,30 903,51
disponibilizadas  as
informagﬁes sobre as 2020 1.408.649.431 1.860.269,55 1.209.043,13 757,23
quantias utilizadas de 2021 1.145.077.213 1.320.784,01 1.112.863,24 866,97
vinhaca por produtor || -\ 1dora | 4.241.940.505 5.049.555,28 | 3.594.417,67 906,57
6.1 |de biomassa? Os
célculos das quantias
de vinhaca utilizadas,
em litros por tonelada Memoriais de Calculos:
de matéria-prima, CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
estio corretos? CEM - FOR 002.03 - Memorial de Cdlculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
Relatorios:
_CEM - Produgdo Vinhaga - 2019
_CEM - Produgado Vinhaga — 2020
_CEM - Produgdo Vinhaga - 2021
Foram
disponibilizadas  as | CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu vinhaca
informacdes nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021 e a concentragdo de N estdo dispostas nos laudos de
6.2 ¢
' referentes as | analises, conforme abaixo:
concentracbes de
nitrogénio na
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6. Dados Fase Agricola - Utilizacao de Fertilizantes Organicos/Organominerais
Ite ~ o Correcao/Esclareciment | Conclusa
m Questéao Resultados da Auditoria ¢ o o
vinhaca para cada
grodutor? (DtS C%'CU|8$ Conc?n:‘ragao :JLN na 2019 2020 2021
as concentragdes de vinhaca g
nitrogénio, em _0'30 0,39 0,23
gramas de nitrogénio Total calculadora = 0,34 g N/L vinhaca.
por litro de vinhaca,
estdo corretos? Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Cdlculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
Laudos:
_CEM - Laudo - Concentragao de N Vinhaga — 2019
_CEM - Laudo - Concentragao de N Vinhaga — 2020
_CEM - Laudo - Concentragao de N Vinhaga — 2021
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu torta de
Foram filtro nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021.
disponibilizadas  as
informacdes sobre as . . . . .
quantias utilizadas de Verificagdo da informac&o do sistema / Memorial e RenovaCalc
torta de filtro por Cana Dados Cana Dados
produtor de || Ano Escopo Quantidade (Kg) Primarios (t) Padr3o (t) Kg/ t Cana
6.3 |biomassa? Os
célculos das quantias 2019 94.535.672,00 1.868.501,72 1.272.511,30 50,59
de torta de filtro 2020 62.289.036,00 1.860.269,55 1.209.043,13 33,48
utilizadas, em quilos 2021 70.721.500,00 | 1.320.784,01 | 1.112.863,24 53,55
por tonelada de
matérla_pnma’ estao Calculadora 227.546.208,00 5.049.555,28 3.594.417,67 44,12
corretos?
Memoriais de Calculos:
Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de 48185

Biocombustiveis




[ ;- . .
Relatorio de Auditoria RQ 0607.1
e n r i Rev.03
RenovaBio 22/04/21
BIOMASS A
RESEARCH
INSTITUTE
6. Dados Fase Agricola - Utilizacao de Fertilizantes Organicos/Organominerais
Ite ~ L Correcao/Esclareciment | Conclusa
m Questéao Resultados da Auditoria ¢ o o
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Cdlculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
Relatorios:
_CEM - Consumo Total - Torta - 01-01-19 a 31-01-19
_CEM - Consumo Total - Torta - 01-02-19 a 31-12-19
_CEM - Consumo Total - Torta - 01-01-20 a 31-01-20
_CEM - Consumo Total - Torta - 01-02-20 a 31-12-20
_CEM - Consumo Total - Torta - 01-01-21 a 31-01-21
_CEM - Consumo Total - Torta - 01-02-21 a 31-12-21
Foram
disponibilizadas  as
informag0des
referentes as
w de CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu torta de
nitrogénio na tortal,. . ~ . L
6.4 |de filtro pa?i cada filtro nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021, porém a concentragdo de nitrogénio na torta
' p_rod_utor’7 Os calculos | €M gramas por quilo, foi considerada a do informe técnico 2, revisdo 5. (2,8 g/Kg de torta).
das concentragfes de
nitrogénio, em
gramas de nitrogénio
por quilo de torta,
estdo corretos?
Foram . . A
disponibilizadas  as CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu cinzas e
informagdes sobre as fuligem nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021 conforme relatério da Gatec.
6.5 guantias utilizadas de
cinzas g fuligem por | yerificacdo da informagdo do sistema / Memorial e RenovaCalc
produtor de
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais
Ite ~ o Correcao/Esclareciment | Conclusa
Questéao Resultados da Auditoria ¢
m 0 0
biomassa? Os Cana Dados Cana Dados
calculos das quantias || ano Escopo | Quantidade (Kg) Primarios (t) Padrio (t) Kg/ t Cana
de cinzas e fuligem
utilizadas, em quilos 2019 73.181.638,00 1.868.501,72 1.272.511,30 39,17
por tonelada de 2020 33.880.085,00 1.860.269,55 1.209.043,13 18,21
matéria-prima, estao
corretos? 2021 14.959.675,00 1.320.784,01 1.112.863,24 11,33
Calculadora 122.021.398,00 5.049.555,28 3.594.417,67 18,31
Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
Relatérios:
_CEM - Consumo Total - Cinza - 01-01-19 a 31-01-19
_CEM - Consumo Total - Cinza - 01-02-19 a 31-12-19
_CEM - Consumo Total - Cinza - 01-01-20 a 31-01-20
_CEM - Consumo Total - Cinza - 01-02-20 a 31-12-20
_CEM - Consumo Total - Cinza - 01-01-21 a 31-01-21
_CEM - Consumo Total - Cinza - 01-02-21 a 31-12-21
Foram
disponibilizadas  as
informacoes .| CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu cinzas e
referentes as . ) x . A
6.6 |concentracies de fuligem nos anos c!e escgpo 2919, 2020 e 2921, porefn a' concentragao de nitrogénio na torta
Anitro anio nas | €M gramas por quilo, foi considerada a do informe técnico 2, revisdo 5. (0,00 g/Kg de torta).
cinzas e_ fuligens
para cada produtor?
Os calculos das
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6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais
Ite ~ o Correcao/Esclareciment | Conclusa
m Questéao Resultados da Auditoria ¢ o o
concentracdes de
nitrogénio, em
gramas de nitrogénio
por quilo de cinza e
fuligem, estdo
corretos?
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu outros
fertilizantes organicos/organominerais nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021 conforme
relatério da Gatec.
Outros fertilizantes organicos
Foram Cana Dados Cana Dados
disponibilizadas ~ as Ano Escopo Quantidade (Kg) Primarios (t) Padrdo (t) Kg/ t Cana
informagdes sobre as 2019 7.001.498,00 1.868.501,72 1.272.511,30 3,75
quantias utilizadas de 2020 0,00 1.860.269,55 | 1.209.043,13 0,00
outros fertilizantes
organicos/organomi 2021 0,00 1.320.784,01 1.112.863,24 0,00
6.7 |Derais por produtor|| calculadora 7.001.498,00 5.049.555,28 | 3.594.417,67 0,81
: de biomassa? Os
célculos das quantias
utlllg_adas desses Outros fertilizantes organominerais
fertilizantes, em
quilos por tonelada de Cana Dados Cana Dados
matéria-prima, estdo Ano Escopo Quantidade (Kg) Primarios (t) Padrdo (t) Kg/ t Cana
corretos? 2019 35.800,15 1.868.501,72 | 1.272.511,30 0,02
2020 27.387,76 1.860.269,55 1.209.043,13 0,01
2021 25.294,81 1.320.784,01 1.112.863,24 0,02
Calculadora 88.482,72 5.049.555,28 3.594.417,67 0,01
Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de 51/85
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6. Dados Fase Agricola - Utilizacao de Fertilizantes Organicos/Organominerais
Irt: Questéo Resultados da Auditoria Corregao/Ezclaremment Conglusa
Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu outros
fertilizantes orgdnicos/organominerais nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021 conforme
relatério da Gatec e as concentragdes estdo dispostas em laudos e ficha técnica de cada
produto conforme disposto no memorial de calculo e dados abaixo:
Foram
disponibilizadas as
informagdes . Concentragdo de N em 2019 2020 2021
referentes as Organicos
concentracdes de 6,93 . .
nitrogénio de outros
fertilizantes Laudos:
organicos/organomi | ESTERCO ADUBO ORGANICO = 6,93 g N/Kg
6.8 nerais para cada
produtor? Os célculos
das concentragfes de
nitrogenio, @MY o centracio de Nem | 2019 2020 2021
gramas de nitrogénio . ) )
por quilo de Organominerais
fertilizante, estéo 77,28 76,59 | 108,87
corretos?
Laudos:
FERTILIZANTE KYMON PLUS = 1,25 g N/Kg
FERTILIZANTE LONGEVUS SOCA BB 20L = 115 g N/Kg
FERTILIZANTE LONGEVUS PLANTA BB 20L = 126,5 g N/Kg

Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de

Biocombustiveis

52/85




benrl

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

Relatorio de Auditoria

Re

novaBio
E1GC

RQ 0607.1
Rev.03
22/04/21
P4g. 53/85

6. Dados Fase Agricola - Utilizagdo de Fertilizantes Organicos/Organominerais

Ite ~ o Correcao/Esclareciment | Conclusa
m Questéao Resultados da Auditoria ¢ o o
FERTILIZANTE FOLIAR TRIFOL G =12 g N/Kg
FERTILIZANTE FOLIAR CROP+ BB 5L =10 g N/Kg
Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores
Agricola - Dados Primario _ 2021
7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
Item Questédo Resultados da Auditoria Correcéao/Esclarecimento | Concluséo
Houve a utilizacdo de
quais tipos de diesel | 2019 = Tipo de diesel B10 e B11.
7.1 |(% de biodiesel na|2020=Tipo de diesel B10, B11 e B12.
mistura) na produc¢éo | 2021 = Tipo de diesel B10, B12 e B13.
da matéria prima?
Foram disponibilizadas | CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu Diesel
as informacGes sobre | nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021 conforme relatdrio da Gatec.
as guantias utilizadas
de diesel por produtor | Diesel B10
7.2 d?l Iblor‘gassa’? _OS Cana Dados Cana Dados
caiculos adas _quantlas Ano Escopo | Quantidade (L) | Primarios (t) Padrdo (t) L/ t Cana
utilizadas de diesel, em
littos por tonelada de 2019 7.497.814 1.868.501,72 1.272.511,30 4,01
matéria-prima’ estao 2020 1.935.329 1.860.269,55 1.209.043,13 1,04
corretos? 2021 4.623.538 1.320.784,01 1.112.863,24 3,50
Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de 53/85
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
| calculadora | 14.056.682 | 5.049.555,28 | 3.594.417,67 1,63
Diesel B11
Cana Dados Cana Dados
Ano Escopo | Quantidade (L) | Primarios (t) Padrdo (t) L/ t Cana
2019 2.597.528 1.868.501,72 1.272.511,30 1,39
2020 1.121.180 1.860.269,55 1.209.043,13 0,60
2021 0 1.320.784,01 1.112.863,24 0,00
Calculadora 3.718.708 5.049.555,28 3.594.417,67 2,93
Diesel BX
Cana Dados Cana Dados
Ano Escopo | Quantidade (L) | Primarios (t) Padrao (t) L/ t Cana
2019 0 1.868.501,72 1.272.511,30 0,00
2020 5.546.842 1.860.269,55 1.209.043,13 2,98
2021 2.938.044 1.320.784,01 1.112.863,24 2,22
Calculadora 8.484.886 5.049.555,28 3.594.417,67 0,98
Concentracao de biodiesel na mistura
Ano de Escopo 2019 2020 2021
%Biodiesel na Mistura - 12,00% 12,33%
Calculadora: 12,11%
Memoriais de Calculos:
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Relatorio Gatec
CEM - Consumo Total - S-10 - 2019.pdf
CEM - Consumo Total - S-10 - 2020.pdf
CEM - Consumo Total - S-10 - 2021.pdf
CEM - Consumo Total - S-500 - 2019.pdf
CEM - Consumo Total - S-500 - 2020.pdf
CEM - Consumo Total - S-500 - 2021.pdf
Sim, conforme abaixo:
Relatorio NF Oleo Diesel_2019
Relatorio NF Oleo Diesel_2020
Relatorio NF Oleo Diesel_2021
Notas fiscais amostradas:
_ 2019 2020 2021
Foram fornecidas || g5ggsa | 744473| 803508
notas fiscais da
7.3 |aquisicdo dos || 1506857 757970 425768
diferentes tipos de|| 1702303 760824 427486
diesel declarados? || 1710967 | 314223| 774455
1751950 314224 785677
103686 321013 803277
103687 394568 427486
115770 399688 433148
269709 406164 767004
298104 413783 775704
Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de 55/ 85
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu
Gasolina nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021 conforme Nota fiscal de consumo e
memorial de calculo.
Cana Dados Cana Dados
Ano Escopo | Quantidade (L) | Primarios (t) Padrdo (t) L/ t Cana
Foram disponibilizadas 2019 966,12 1.868.501,72 1.272.511,30 0,00
as informagées sobre 2020 762,84 1860269,55 1209043,13 0,00
as guantias utilizadas 2021 1.236,39 1.320.784,01 1.112.863,24 0,00
de Gasolina C por|| calculadora 2.965 5.049.555,28 | 3.594.417,67 0,00
produtor de biomassa?
7.4 |0Os " Calcgll_osd dg.s Memoriais de Calculos:
qggglilr?; g:l IzeamaTitroi CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
gor ton(-.:lada de CEM - FOR 002.03 - Memorial de Cdlculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
matéria-prima, ~ estdo CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021
corretos?
Relatério de Consumo Gatec:
_CEM - Quantidade Agricola - Gasolina - 2019
_CEM - Quantidade Agricola - Gasolina - 2020
_CEM - Quantidade Agricola - Gasolina - 2021
Sim, conforme abaixo:
Foram fornecidas | Relatorios de NF
7.5 |notas fiscais de|_NF-Gasolina_2019
aquisicdo Gasolina C? | NF - Gasolina_2020
_NF — Gasolina_2021
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Notas fiscais amostradas:

2019 2020 2021
113061 | 664806 | 113061
109727 | 667400 | 126234
129502 | 676668 | 134974
134974 | 673270 | 137256
147605 | 175400 | 129502
159733 | 175400 | 832241

7.6

Foram disponibilizadas
as informacdes sobre
as guantias utilizadas
de Etanol Hidratado
por produtor de
biomassa? Os célculos
das quantias utilizadas
de etanol hidratado, em
litros por tonelada de
matéria-prima,  estédo
corretos?

CNPJ 45.765.914/0001-81 A unidade Central Energética Moreno — CEM, consumiu Etanol
Hidratado nos anos de escopo 2019, 2020 e 2021 conforme Nota fiscal de consumo e

memorial de calculo.

Cana Dados Cana Dados
Ano Escopo | Quantidade (L) | Primarios (t) Padrdo (t) L/ t Cana
2019 417.930 1.868.501,72 1.272.511,30 0,22
2020 383.905 1.860.269,55 1.209.043,13 0,21
2021 423.892 1.320.784,01 1.112.863,24 0,32
Calculadora 1.225.726 5.049.555,28 3.594.417,67 0,14

Memoriais de Calculos:

CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2019
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Célculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2020
CEM - FOR 002.03 - Memorial de Calculo _ Indicadores Agricola - Dados Primario _ 2021

Relatério de consumo:
_CEM - Quantidade Etanol - Geral — 2019
_CEM - Quantidade Etanol - Geral — 2020
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
_CEM - Quantidade Etanol - Geral — 2021
Sim, conforme abaixo:
Notas fiscais amostradas da lista de NFs:
2019 2020 2021
177.722 190.706 203.234
178.232 191.100 203.863
180.270 191.763 204.925
Foram fornecidas 180.869 193.041 206.437
77 |hotas fiscais da 182.355 195.320 207.448
aquisicdo de Etanol
Hidratado? 184.010 196.134 209.207
185.440 198.774 209.772
Relatdrios de NF
_CEM - NF - Etanol Hidratado Agricola — 2019
_CEM - NF - Etanol Hidratado Agricola — 2020
_CEM - NF - Etanol Hidratado Agricola — 2021
Foram disponibilizadas
as informacdes sobre
as guantias utilizadas
de Biometano de
7.8 |Terceiros por produtor | N/A, a empresa ndo utiliza Biometano de terceiros.
de biomassa? Os
célculos das quantias
utilizadas de
biometano de
Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de 58/ 85
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

terceiros, em normal
metro  cubico  por
tonelada de matéria-
prima, estdo corretos?

7.9

Foram fornecidas
notas fiscais da
aquisicao de
Biometano?

N/A, a empresa ndo utiliza Biometano de terceiros.

7.10

Foram disponibilizadas
as informacdes sobre
as guantias utilizadas
de Biometano
Préprio por produtor
de biomassa? Os
célculos das quantias
utilizadas de
biometano proprio, em
normal metro cubico
por tonelada de
matéria-prima,  estéo
corretos?

N/A, a empresa n3o utiliza Biometano Proprio.

7.11

Foram disponibilizadas
informagbes sobre o
consumo de
Eletricidade da rede -
mix médio na
producdo da matéria-
prima, por produtor de
biomassa? Os célculos
das quantias utilizadas
de Eletricidade da rede
- mix_médio, em kWh

N/A, a empresa ndo consumiu eletricidade de rede mix médio na fase agricola.
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

por tonelada de
matéria prima, estédo
corretos?

7.12

Foram disponibilizadas
informagBes sobre o
consumo de
Eletricidade - PCH na
produgdo da matéria-
prima, por produtor de
biomassa? Os célculos
das quantias utilizadas
de Eletricidade - PCH,
em kWh por tonelada
de matéria prima, estao
corretos?

N3o, a empresa nao consumiu eletricidade PCH nos anos 2019, 2020 e 2021.

7.13

Foram disponibilizadas
informagBes sobre o

consumo de
Eletricidade -
Biomassa na

producdo da matéria-
prima, por produtor de
biomassa? Os célculos
das quantias utilizadas
de Eletricidade -
Biomassa, em kWh por
tonelada de matéria
prima, estdo corretos?

N3o, a empresa nao consumiu eletricidade de biomassa nos anos 2019, 2020 e 2021.

7.14

Foram disponibilizadas
informagcBes sobre o
consumo de
Eletricidade - Eodlica

N&o, a empresa ndo consumiu eletricidade Edlica nos anos 2019, 2020 e 2021.
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7. Dados Fase Agricola - Combustiveis e Eletricidade

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

na producéo da
matéria-prima, por
produtor de biomassa?
Os calculos das
guantias utilizadas de
Eletricidade - Edlica,
em kWh por tonelada
de matéria prima, estéo
corretos?

7.15

Foram disponibilizadas
informagbes sobre o
consumo de
Eletricidade - Solar na
producdo da matéria-
prima, por produtor de
biomassa? Os célculos
das quantias utilizadas
de Eletricidade - Solar,
em kWh por tonelada
de matéria prima, estéo
corretos?

N3do, a empresa ndo consumiu eletricidade solar nos anos 2019, 2020 e 2021.

8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana

ltem

Questao

Resultados da Auditoria

Correcao/Esclarecimento

Conclusao

8.1

d_e cana | 2019 + 2020 + 2021, periodo 01/01/2019 a 31/12/2021.
processada, em | 2019:3.155.195,36 t
toneladas? 2020: 3.126.948,08 t

2021: 2.441.496,40 t

Sim. A quantidade total de cana processada foi de 8.723.639,84 ton, extraida do Gatec -
Foi informada a|Gestdo do Processo Industrial GATEC GPI / 5.40.46.0216, implementado em 10/2009,
quantidade total | Memorial de Cdalculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Célculo_ Indicadores Industriais -
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Foi informada a
guantidade total
8.2 |de palha | N/A, a empresa ndo processa palha
processada, em
toneladas?
Produtos:
- Etanol Hidratado;
- Etanol Anidro;
. - Acglcar;
Quais produtos e|_ Energia;
su_bprodutos foram Subprodutos:
feitos no periodo?
8.3 ; - - Melago de Cana;
Quais as matérias
primas  utilizadas | 2283
nas produgdes? - Tgrta de Filtro;
- Cinzas;
- Vinhaga;
Matéria Prima:
- Cana de agucar.
Foi informado o
rendimento de | Sim. O rendimento de etanol anidro foi de 26,93 L/ton cana, extraida do Gatec - Gestdo do
etanol anidr_o Processo Industrial GATEC GPI / 5.40.46.0216, implementado em 10/2009, Memorial de
produzido, em litros | Calculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
8.4 |por tonelada de|2021, periodo 01/01/2019 a 31/12/2021. Produgio de Etanol Anidro:
cana? O calculo do |2019:92.290.423 L
rendimento de | 2020: 50.337.789 L
etanol anidro  foi|2021:92.299.181 L
feito corretamente?
Foram Sim. Conforme lista de notas fiscais. extraida do Gatec - Gestdo do Processo Industrial GATEC
8.5 ﬁgzzzeni?gfjis g‘: GPI / 5.40.46.0216, implementado em 10/2009, Memorial de Célculo 1.CEM FOR 007.03 -
' m Fetana Memorial de Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021, periodo 01/01/2019 a
anidro? 31/12/2021.Abaixo segue as notas que foram realizadas a amostragem.
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
NFs_Venda Etanol Anidro CEM 2019 (000.177.439, 000.181.504, 000.188.240, 000.190.165)
NFs_Venda Etano Anidro CEM 2020 (000.190.664, 000.192.028, 000.199.106, 000.201.930)
NFs_Venda Etanol Anidro CEM 2021 (000.203.077, 000.206.097, 000.209.995, 000.212.923)
Foi informado o
rendimento de | Sim. O rendimento de etanol hidratado foi de 19,40 L/ton cana, extraida do Gatec - Gestdo
etanol  hidratado | do Processo Industrial GATEC GPI / 5.40.46.0216, implementado em 10/2009, Memorial de
produzido, em litros | Calculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Célculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 +
8.6 |por tonelada de|2021, periodo01/01/2019 a 31/12/2021. Produgdo de Etanol Hidratado:
cana? O calculo do |2019: 87.228.728 L
rendimento de | 2020: 76.555.175 L
etanol hidratado foi|2021:5.417.502 L
feito corretamente?
Sim. Conforme lista de notas fiscais. extraida do Gatec - Gestdo do Processo Industrial GATEC
GPI / 5.40.46.0216, implementado em 10/2009, Memorial de Calculo 1.CEM FOR 007.03 -
Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021, periodo 01/01/2019 a
Foram 31/12/2021.Abaixo segue as notas que foram realizadas a amostragem.
apresentadas &S|\ venda Etanol Hidratado CEM 2019 (000.178.558, 000.183.505, 000.187.509,
8.7 |notas fiscais de
venda de etanol 000.190.587) .
mad& = | NFs_Venda Etano Hidratado_ CEM 2020 (000.190.653, 000.192.945, 000.197.713,
- 000.200.873)
NFs_Venda Etanol Hidratado_ CEM 2021 (000.202.661, 000.204.975, 000.209.988,
000.213.327)
Foi informado o
—ren'dlmento . de Sim, baseado em 1. CEM FOR 007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 +
L{;‘mucarquﬁ’égduz'ggé 2020 + 2021
2019 =102.634.800,00 Kg
8.8 |fonelada de cana? |, ., 33356150 00 kg
0] célculo do
rendimento de 2021 =160.468.300,00 Kg
agicar foi feito Total = 496.469.250,00 kg/ 8.723.639,84 = 56,91 Kg/t cana.
corretamente?
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Sim. Conforme lista de notas fiscais, extraida do Gatec - Gestdo do Processo Industrial GATEC
GPI / 5.40.46.0216, implementado em 10/2009, Memorial de Célculo 1.CEM FOR 007.03 -
Foram Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021, periodo 01/01/2019 a
8.9 apresentadas as | 31/12/2021.Abaixo segue as notas que foram realizadas a amostragem.
) notas fiscais de |Conforme lista de notas fiscais. Abaixo segue as notas que foram realizadas a amostragem.
venda de acicar? |NFs_Venda Agticar_ CEM 2019 (000.178.019, 000.179.837, 000.186.431, 000.190.495)
NFs_Venda Agtcar_ CEM 2020 (000.190.755, 000.192.858, 000.196.471, 000.200.433)
NFs_Venda Agtcar_ CEM 2021 (000.202.688, 000.205.776, 000.209.280, 000.213.147)
Foi informado o
rendimento de
energia elétrica
produzida, em kWh
por tonelada de
8.10 cana? O célculo do N/A
rendimento de
energia elétrica
vendida foi feito
corretamente?
Foram
apresentados
8.11 |comprovantes de | N/A
venda de energia
elétrica?
Foi informado 0| 5im, conforme Boletim Industrial e memorial de célculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de
rendimento de Calculo_ Indicadores Industriais 2019 + 2020 + 2021.
w. . 2019: Bagago vendido: 58.799.980,00 kg / t cana 2020: Bagaco vendido: 20.749.940,00 kg /
comercializado,
8.12 |em quilos por ton cana .
tonelada de cana? 2021: Bagago Yendldo: 5.283.580,00 kg /.ton cana
0 calculo do Total de Rendimentos Bagaco comercializado = 84.833.500,00 Kg/ 8.723.639,84 ton = 9,72
rendimento de | k&/ t cana.
bagaco
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
comercializado foi
feito corretamente?
Foram
apresentadas
813 evidéncias para o |Sim, conforme Memorial de Célculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores
) valor de umidade | Industriais - 2019 + 2020 + 2021 CEM, conforme informe técnico.
do bagaco
comercializado?
Sim, os valores informados nos itens de moagem, rendimentos de etanol hidratado, estdo
coerentes com os que foram declarados no SIMP.
Conforme abaixo:
RELATORIO SIMP - ANP Sistema de Informac&es de Movimentacdo de Produtos 2019, 2020
Os valores | e 2021 no periodo de 01/01 a 31/12.
informados nos
itens de Moagem, | Moagem
Rendimento  de| 019 = Boletim 3.155.195,36 ton cana. (I-SIMP 3.155.195,36 t).
Etanol Anidro €| ;070 = Boletim 3.126.948,08 ton cana. (I-SIMP 3.126.948,08 t)
Rendimento __ de | 051 - goletim 2.441.496,40 ton cana. (I-SIMP 2.441.496,40 t)
Etanol Hidratado | .. _ pojetim 8.723.639,84 ton cana. (I-SIMP 8.723.639,84 t)
8.14 estao Coerente§
com_o0_gue foi Etanol Hidratado
declarado no ) . .
SIMP? Houve 2019 = Boletim 87.228.728,00 Litros (I-SMP 87.228.728 L) = Diferenga 0,00%
ma divergéncia Volume referente a reprocessamento de anidro pra hidratado (311.662 L).
entre os valores
totais informados no | 2020 = Boletim 76.555.175,00 Litros (I-SIMP 76.570.097 L) = Diferenca 0,02% (14.922,00 L).
periodo? Caso sim, Volume referente a reprocessamento de anidro pra hidratado (276.737 L).
por qué?
2021 = Boletim 5.417.502,00 Litros (I-SIMP 5.417.502 L) = Diferenca 0,00%
Volume referente a reprocessamento de anidro pra hidratado (434.420 L).
Total = Boletim 169.201.405,00 Litros (I-SIMP 169.216.327,00 L) = Diferenga de 0,01%
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8. Dados Fase Industrial - Extracdo Etanol 1G Cana

Iltem Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Volume referente a reprocessamento de anidro pra hidratado (1.022.819 L).

Etanol Anidro
2019 = Boletim 92.290.423,00 Litros (I-SMP 92.290.423 L) = Diferenga 0,00%
Volume referente a saida para reprocessamento de hidratado (280.581 L).

2020 = Boletim 50.337.789,00 Litros (I-SIMP 50.340.789 L) = Diferenga 0,006% (3.000 L).
Volume referente a saida para reprocessamento de hidratado (261.810 L).

2021 = Boletim 92.299.181,00 Litros (I-SIMP 92.302.963 L) = Diferenga 0,004% (3.782 L).
Volume referente a saida para reprocessamento de hidratado (410.754 L).

Total = Boletim 234.927.393,00 Litros (I-SIMP 234.934.175 L) = Diferenga de 0,003 %
Volume referente a saida para reprocessamento de hidratado (953.145 L).

Relatério e Memorial:

CEM - FOR 006 01 - Relatério SIMP_2019

CEM - FOR 009 01 - Relatério SIMP (cana) _ 2020
CEM - FOR 009 01 - Relatério SIMP (cana) _ 2021
_CEM - Bl - Cana Processada - “2019, 2020 e 2021”.
_CEM - BI - Etanol Anidro — “2019, 2020 e 2021".
_CEM - BI - Etanol Hidratado — “2019, 2020 e 2021”.

9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Iltem Questao Resultados da Auditoria

Correcado/Esclarecimento

Conclusao

Foram apresentadas informagdes | Sim, conforme Memorial de Célculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de
sobre o uso de bagaco préprio na | Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021.

9.1 |geracdo de energia elétrica? O |2019 Bagago produzido: 711.204.082,00 Kg

calculo da quantidade de bagaco | 2020 Bagaco produzido: 720.694.399,00 Kg
proprio utilizado na geracdo de | 2021 Bagaco produzido: 578.390.099,00 Kg
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

energia elétrica, em quilogramas
por tonelada de matéria-prima, foi
feito corretamente?

Total de Rendimento Bagaco Préprio = 2.010.288.580,00 Kg/ 8.723.639,84

ton = 230,44 kg/ton cana

9.2

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de umidade do
bagaco préprio?

A umidade do bagaco foi extraida do Informe Técnico n? 02/SBQ v.3 — ANP

tabela 6, valor de 50 %.

9.3

Foram apresentadas informacdes
sobre 0 uso de palha prépria na
geracdo de energia elétrica? O
célculo da quantidade de palha
propria utilizada na geracdo de
energia elétrica, em quilogramas
por tonelada de matéria-prima, foi
feito corretamente?

N/A, a empresa ndo usa palha prépria na geracdo de energia elétrica.

9.4

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de umidade da palha
prépria?

N/A, a empresa ndo usa palha prépria na geracdo de energia elétrica.

9.5

Foram apresentadas informacdes
sobre o uso de bagaco de
terceiros na geracdo de energia
elétrica? O célculo da quantidade
de bagaco de terceiros utilizado na
geracao de energia elétrica, em
quilogramas por tonelada de
matéria-prima, foi feito
corretamente?

N/A, a empresa ndo usa bagaco de terceiro na geracgdo de energia elétrica.

9.6

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de umidade de
bagacos de terceiros?

N/A, a empresa ndo usa bagaco de terceiro na geragdo de energia elétrica.

9.7

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de distancia média

N/A, a empresa ndo usa bagaco de terceiro na geragdo de energia elétrica.

Relatério de Certificagcdo da Producao Eficiente de
Biocombustiveis

67 /85




benrl

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

Relatorio de Auditoria RQ 0607.1

Rev.03

RenovaBio 22/04/21

E1GC Pag. 68/85

9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

percorrida dos bagacos de
terceiros?

9.8

Foram apresentadas informactes
sobre o uso de palha de terceiros
nageracdo de energia elétrica? O
céalculo da quantidade de palha de
terceiros utilizada na geracdo de
energia elétrica, em quilogramas
por tonelada de matéria-prima, foi
feito corretamente?

N/A, a empresa ndo usa palha de terceiro na geracdo de energia elétrica.

9.9

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de umidade da palha
de terceiros?

N/A, a empresa ndo usa palha de terceiro na geracdo de energia elétrica.

9.10

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de distancia média

percorrida das palhas de
terceiros?

N/A, a empresa ndo usa palha de terceiro na geracdo de energia elétrica.

9.11

Foram apresentadas informacdes
sobre o uso de cavaco de madeira
nageracdo de energia elétrica? O
célculo da quantidade de cavaco de
madeira utilizada na geracdo de
energia elétrica, em quilogramas
por tonelada de matéria-prima, foi
feito corretamente?

N/A, a empresa ndo usa cavaco de madeira na geracio de energia elétrica.

9.12

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de umidade dos
cavacos de madeira?

N/A, a empresa ndo usa cavaco de madeira na geracdo de energia elétrica.

9.13

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de distancia média
percorrida dos cavacos de
madeira?

N/A, a empresa ndo usa cavaco de madeira na geracdo de energia elétrica.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
Foram apresentadas informacdes | Sim. Memorial de calculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
sobre o uso de |enha na geracéao | Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021.
de energia elétrica? O calculo da| 2019 = 258.722,69 kg (406,07 m?)
9.14 quant|~dade de Ien_ha ut,lllz_ada Na | 2020 = 72.786,56 kg (114,24 m?)
) geracéo de energia elétrica, em|5qy1 = 164.223,57 kg (257,75 m?)
quilogramas  por  tonelada de | 495 737 82 kg /8.723.639,84 ton = 0,06 kg/t cana
matéria-prima, foi feito
corretamente?
91 Foram apresentadas evidéncias | A umidade da lenha foi extraida do Informe Técnico n? 02/SBQ v.4 — ANP
15 para o valor de umidade da lenha? | tabela 6, valor de 45 %.
A Sim. Memorial de Cdlculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Calculo_
Foram apresentaanA GYIdenFIQS Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021. Verificada imagem de satélite
9.16 | para o valor de distancia média . . )
percorrida das lenhas? Google Maps com percurso entre a usina e area de origem da lenha em
- destaque. 29,60 km (Safra 2019, 2020 e 2021).
Foram apresentadas informagdes | N/A, a empresa ndo usa residuo florestais na geracdo de energia elétrica.
sobre o uso de residuos florestais
nageracdo de energia elétrica? O
9.17 célculo _da qgantidade de residuos
) florestais utilizados na geracéo de
energia elétrica, em quilogramas
por tonelada de matéria-prima, foi
feito corretamente?
Foram apresentadas evidéncias | N/A, a empresa ndo usa residuo florestais na geracdo de energia elétrica.
9.18 |para o valor de umidade dos
residuos florestais?
Foram apresentadas evidéncias | N/A, a empresa ndo usa residuo florestais na geragdo de energia elétrica.
919 |Para o valor de distancia média
: percorrida dos residuos
florestais?
Houve a utilizacdo de quais tipos | Os tipos de diesel utilizado na fase industrial
9.20 |de diesel (% de biodiesel na|2019 = Tipo de diesel B10 e B11.
mistura) na fase industrial? 2020 = Tipo de diesel B10, B11 e B12.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria
2021 = Tipo de diesel B10, B12 e B13.
Sim, de acordo com memorial de calculo 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de
Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 + 2020 + 2021 — CEM
CONSUMO Litros de Diesel / Ton
. I Tipo de DIESEL INDUSTRIAL + ADM de Cana
Foram disponibilizadas as
infformagcbes sobre as guantias DIESEL B10 511.295,79 0,06
utilizadas de diesel? Os calculos DIESEL B11 220.025,49 0,03
9.21 das quantias utilizadas de diesel, ; ’
em litros por tonelada de matéria- DIESEL BX 347.435,39 0,04
prima, estdo corretos?
Moagem de cana total 8.723.639,84 t
E o teor de biodiesel na mistura BX =12,13%
Sim, de acordo com 1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores
Foram disponibi”zadas as Industriais - 2019 + 2020 + 2021.
informagGes sobre a guantidade | Anexo 8.1 - Consumo Etanol
utilizada de etanol hidratado |2019=14.017,471L
9.22 | proprio? O célculo da quantidade | 2020 = 8.360,65 L
utiizada de etanol hidratado|2021=7.278,41L
préprio, em litros por tonelada de | Total = 42.438,90 L
matéria-prima, esta correto? Tonelada de Cana total = 8.723.639,84 t Quantidade hidratado préprio =
0,00 L/t cana
Foram disponibilizadas as
informagBes sobre a gquantidade
9.23 |utilizada de etanol anidro | N/A, a empresa ndo consome etanol anidro proprio.
préprio? O calculo da quantidade
utilizada de etanol anidro préprio,
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

em litros por tonelada de matéria-
prima, esta correto?

9.24

Foram disponibilizadas as
informacBes sobre a guantidade
utilizada de biogas préprio? O
célculo da quantidade utilizada de
biogas proprio, em normal metro
cubico por tonelada de matéria-
prima, esté correto?

N/A, a empresa ndo consome biogas proprio.

9.25

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de PCl do biogas
préprio em mega joule por normal
metro cubico?

N/A, a empresa ndo consome PCI do biogas préprio.

9.26

Foram disponibilizadas as
informagBes sobre a gquantidade
utilizada de biogés de terceiros?
O calculo da quantidade utilizada
de biogas de terceiros, em normal
metro cubico por tonelada de
matéria-prima, esté correto?

N/A, a empresa ndo consome biogds de terceiros.

9.27

Foram apresentadas evidéncias
para o valor de PCl do biogas de
terceiros em mega joule por
normal metro cibico?

N/A, a empresa ndo consome PCI do biogas de terceiros.

Foram disponibilizadas
informagBes sobre o consumo de
Eletricidade da rede - mix médio

Sim, conforme abaixo e contas de faturamento da CPFL

Eletricidade de Rede Mix KWh / Tonelada de Cana

9.2g | N2 p!’odugao do biocombustivel? Quantidade | Cana Processada | KWh/t
Os calculos das quantias utilizadas || apo Escopo (KWh) (t) Cana
de Eletricidade da rede - mix médio,
em kWh por tonelada de matéria 2019 1.011.803 3.155.195,36 0,32
prima, estdo corretos? 2020 940.050 3.126.948,08 0,30
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana
ltem Questao Resultados da Auditoria Correcao/Esclarecimento | Conclusao
2021 1.259.268 2.441.496,40 0,52
Calculadora 3.211.120 8.723.639,84 0,37
Memorial:
CEM FOR 007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais - 2019 +
2020 + 2021
Relatdrios e Notas:
_CEM - CPFL-2019
_CEM - CPFL- 2020
_CEM - CPFL-2021
Foram disponibilizadas

9.29

informagdes sobre o consumo de
Eletricidade - PCH na producéo do

biocombustivel? Os calculos das
guantias utilizadas de Eletricidade -
PCH, em kWh por tonelada de
matéria prima, estdo corretos?

N/A, a empresa ndo consome eletricidade PCH.

9.30

Foram disponibilizadas
informagBes sobre o consumo de
Eletricidade - Biomassa ha

producdo do biocombustivel? Os
calculos das quantias utilizadas de
Eletricidade - Biomassa, em kWh
por tonelada de matéria prima,
estdo corretos?

N/A, a empresa ndo consome eletricidade Biomassa.

9.31

Foram disponibilizadas
informagBes sobre o consumo de
Eletricidade - Edlica na producéo

do biocombustivel? Os calculos

N/A, a empresa ndo consome eletricidade Edlica.
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9. Dados Fase Industrial - Combustivel e Eletricidade - Etanol 1G Cana

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

das quantias utilizadas de
Eletricidade - Edlica, em kWh por
tonelada de matéria prima, estdo
corretos?

9.32

Foram disponibilizadas
informagdes sobre o consumo de
Eletricidade - Solar na producgéo
do biocombustivel? Os célculos
das quantias utilizadas de
Eletricidade - Solar, em kWh por
tonelada de matéria prima, estao
corretos?

N/A, a empresa néo consome eletricidade Solar.

10. Dados Fase de Distribuicdo

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcado/Esclarecimento

Conclusao

10.1

Foram disponibilizadas
informacbes sobre os tipos de
modais viérios utilizados na
distribuicdo do etanol anidro? Os
célculos das participa¢gBes de cada
modal no processo de distribuicdo
estdo corretos?

Sim. O modal utilizado é 94,01% rodoviario e 5,99% dutoviario, e por conta
do cliente.

10.2

Foram apresentadas evidéncias
para os valores de participacao de
cada modal na distribuicdo do
etanol anidro?

Sim, foram apresentados Relatérios de Nota Fiscal, Relatérios de Expedicao,
Levantamento de Alcool enviado para Logun (dutoviario), Memorial de
Calculo (1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Célculo_ Indicadores Industriais -
2019 + 2020 + 2021).

10.3

Foram disponibilizadas
informacdes sobre os tipos de
modais viérios utilizados na
distribuicdo do etanol hidratado?

Sim. O modal utilizado é 98,31% rodoviario 1,69% dutovidrio, e por conta
do cliente.
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10. Dados Fase de Distribuicao

Item

Questao

Resultados da Auditoria

Correcéo/Esclarecimento

Conclusao

Os calculos das participacdes de
cada modal no processo de
distribuicdo estdo corretos?

10.4

Foram apresentadas evidéncias
para os valores de participacdo de
cada modal na distribuicdo do
etanol hidratado?

Sim, foram apresentados Relatdrios de Nota Fiscal, Relatdrios de Expedigao,
Levantamento de Alcool enviado para Logun (dutoviario), Memorial de
Calculo (1.CEM FOR 007.03 - Memorial de Calculo_ Indicadores Industriais -

2019 + 2020 + 2021).
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7 NAO CONFORMIDADES

Abaixo segue lista de ndo conformidades identificadas durante a auditoria e a correcao
adotada pelo cliente.

Tipo

o
N° | (Nc/ESC)

Descrigéo Resposta do cliente Status

NC = nao-conformidade.
ESC = esclarecimento.
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8 DESCRICAO E DETALHAMENTO DA ROTA DE PRODUCAO
DO BIOCOMBUSTIVEL: ETANOL HIDRATADO/ANIDRO

central Energético Moreno Acucar e Alcool LTDA [ Unidode — Luiz Antdnio)

[Digite teetn]
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9 VERIFICACAO DO BALANCO DE MASSA

O balanco de massa foi verificado através dos registros disponiveis no sistema de
informacgao usado pela usina, os quais incluem volumes de entrada, fatores de conversao,
perdas, rendimentos, etc.

FOR 005.01
mMBlUM BALANGO DE MASSA reviséo 01

“““““““““ ART julho de 2020

Usina: Central Energetica Moreno Aglcar e Alcool Ltda
Periodo: 01/01/2019 & 31/12/2019

BALANCO ART

CANA MOIDA 3.155.195,36

ART % CANA 13,78

CANA MOIDA 434.873,02 100
TOTAL DISPONIVEL 434.873,02 100
ACUCAR 105.806,619 24,33
ETANOL 272.628,300 62,69
TOTAL RECUPERADO 378.434,919 87,02

ART MEL REMANESCENTE 0,00

ART AGUAS RESIDUAIS 712,04 0,16

PERDA DE ART BAGACO 12.504,0 2,88

PERDA DE ART NA TORTA 2.407,71 0,55

PERDA ART MULTIJATOS 2.939,28 0,68

PERDA ART VINHACA + FLEGMACA 621,73 0,14
PERDAS ART EVAPORACAQ*** 0,00 0

PERDAS ART FAB. ACUCAR*** 0,00 0

PERDA ART FERMENTACAO 30.091,98 6,92
PERDAS INDETERMINADAS 7.099,06 1,63

TOTAL PERDAS 56.375,79 12,96

*** Ndo medimos a perda de ART na evaporagao
*** Ndo medimos a perda de ART na Fab Aclcar
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ATy BALANGCO DE MASSA FOR 005,01
N ART ,—Jﬁ:izozozo

Usina: Central Energetica Moreno Agticar e Alcool Ltda
Periodo: 01/01/2020 & 31/12/2020

BALANCO ART

CANA MOIDA 3.126.948,08
ART % CANA 15,33

MATERIA PRIMA ART (t) Total (%)

CANA MOIDA 479.681,00
TOTAL DISPONIVEL 479.681,00

100
100

PRODUTOS ART (t) Total (%)

ACUCAR 243.994,338
ETANOL 191.391,072
TOTAL RECUPERADO 435.385,410

ART MEL REMANESCENTE

50,87
39,90
90,77

0,00

PERDAS ART (1) Total (%)

ART AGUAS RESIDUAIS 1.357,70
PERDA DE ART BAGACO 14.481,0
PERDA DE ART NA TORTA 2.522,59
PERDA ART MULTIJATOS 1.824,26
PERDA ART VINHACA + FLEGMACA 390,00
PERDAS ART EVAPORAGAQ*** 0,00
PERDAS ART FAB. AGUCAR*** 0,00
PERDA ART FERMENTACAO 18.874,47
PERDAS INDETERMINADAS 4.759,00
TOTAL PERDAS 44.208,99

*** Ndo medimos a perda de ART na evaporacéo
*** N&o medimos a perda de ART na Fab Acucar
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RNvieium BALANCO DE MASSA FOR 008,03
coeTem—m—— ART Jar:;\rlgszz 2022

Usina: Central Energetica Moreno Agucar e Alcool Ltda
Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

BALANCO ART

CANA MOIDA 2.441.496,40

ART % CANA 14,441

| MATERIAPRIVA | ART() | Total (%) |
CANA MOIDA 352.592,12 100
TOTAL DISPONIVEL 352.592,12 100
. PRODUTOS | ___ART() | Total (%) |
ACUCAR 165.550,158 46,95
ETANOL 152.858,394 43,35

TOTAL RECUPERADO 318.408,552 90,31

ART MEL REMANESCENTE 0,00
. PERDAS | ART() | Total(%) |
ART AGUAS RESIDUAIS 361,35 0,10

PERDA DE ART BAGACO 10.683,1 3,03

PERDA DE ART NA TORTA 2.645,04 0,75

PERDA ART MULTIJATOS 1.405,98 0,40

PERDA ART VINHACA + FLEGMACA 556,75 0,16
PERDAS ART EVAPORAGAO** 0,00 0

PERDAS ART FAB. AGCUCAR** 0,00 0

PERDA ART FERMENTACAO 17.103,60 4,85
PERDAS INDETERMINADAS 1.406,42 0,40

TOTAL PERDAS 34.162,26 9,69

“*NAO MEDIMOS PERDAS ART EVAPORAGAO
“*NAO MEDIMOS PERDAS ART FAB. ACUCAR

10 CALCULO DO VOLUME ELEGIVEL

Conforme dito no item 6.2, todos os imdveis amostrados para verificacdo do atendimento
aos critérios de elegibilidade foram aprovados. Essa verificacdo permitiu a validacdo da
guantidade adquirida de biomassa elegivel que, por sua vez, permitiu a validagao do calculo
de volume elegivel, definido no Informe Técnico através da seguinte formula:
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Qelegivel

Fracdo de volume elegivel =
Qrotal

Sendo que, nesse caso:

e (elegivel = 8.271.667,26
e (total =8.723.639,84
e Fracdo de volume elegivel = 94,82%

11 RESULTADO E CONCLUSAO DA AUDITORIA

Com base em todas as informacgdes, dados, evidéncias verificadas, podemos concluir que
as informacoes apresentadas na RenovaCalc e usados para o calculo da Fracéo elegivel
de Biomassa e a Nota de Eficiéncia Energético-Ambiental estdo corretas e estao conforme
os regulamentos do programa RenovaBio.

Responsavel legal: Auditor lider:
Thierry Fuger Reis Couto Rafael Federicci Pereira de Melo
Assinatura Assinatura
"
Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de 80/ 85

Biocombustiveis



benrl

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

Relatorio de Auditoria

RenovaBio

E1GC

12 LISTA DE PARTICIPANTES

Lista de Presenca Reuniéao de Abertura

benri

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

Lista de Presenca

RQ 0614
Rev.01
19/08/20

l

LISTA DE PRESENGA

[Z Reunido de abertura

Data:

Vi
/8/70 /2022

das OB 3s DO

Horario:

[] Reunio de encerramento

Data:

-_| Horério: | das as

| Unidade Produtora |

Cem Cenvieal EMEES/EW(_A. MGEEYUd)Protocolo: i

Equipe de auditoria

Func3o i Nome legivel _d_ﬂssinamra
Auditoe sy _caelos 0 so ?z (%0 o
U9 ToKA Hars i do /yg pAnf e (s rmina, Y/Aéfm‘vm
/ be nri Lista de Presencga Bove
Rev.01
BIOMASS
ENERGY 19/08/20
RESEARCH
INSTITUTE Pag. 2/3

Eani asis:

Fungdo / Cargo Organizagdo / Setor Assinatura
(condimoddo WV | Eonpnoto clili] Hatzcezy”
bup. Quucbidacl Tndunheo Ldrgs %JJ;;-.A

(octal fliees- PéniGoto Y i (/,L,/
Disatt. Qe o, ool Ly

nodr, zppafih]  Omnvidn Dogdose: Uitk
Aol Butati s | Agpizoto

Ovalihs Condrole fon Aaitic o £)
Dol R s s
Analsh Codlrols A SRICOLA A
Couen’ Dontusl Ao Lauwt N>
Gésfor PLNOIAATERY | SulRsH eufos ;P_ .
Cerek puid &I zod

EnGenitingy W, lovumd AT AY
enqgenhara Ambicital | Mg Amberte

/‘);/r"\\( Caitie f\‘/ :,(7‘:, Copn T@@ /

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de

Biocombustiveis

RQ 0607.1
Rev.03
22/04/21
P4ag. 81/85

81/85



benrl

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

/" benri

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

B

Relatdrio de Auditoria RQ 0607.1

RenovaBio
E1GC

Lista de Presenca

Rev.03
22/04/21
Pag. 82/85

RQ 0614
Rev.01
19/08/20

‘ 7/_:/;7) / ortisgpuns 4,«/ A &m rdlos Af nZ %« ,.Z
WREXN [pu2a /{f?%/ﬁr?f 9oy C, Horiets /v/ﬂ a
Ao Ao hemdes (oo | Gl S0 Fom L Yrdon
NG (1o For 7%?/»/‘6’ ﬂ/’ﬂﬁﬁu aed. 4(0,7 -_,M%, Mc/;/{/ﬁf
(Aasw~ AWVosco @i Caton s Semivms  SulincateS

Lista de presenca Reunido de Encerramento

be nri Lista de Presenga faots
I Rev.01
BIOMASS |
ENERGY | 19/08/20
RESEARCH |
INSTITUTE } Pag. 1/3
LISTA DE PRESENCA j
[] Reuni&o de abertura ‘ Data: ’ Horario: | das as
XReuméo de encerramento | Data: ] 21| 1o/2022, Hordrio: | das 4000 as 11: @0
| Unidade Produtora | C M - fuiz A nton o Protocolo: [
Equipe de auditoria 7
Funcao ) Nome legivel /dé A t
Lo A2 fy2v_cazlos oe Spugsa \S2 N
AUD 10K A Mouprle” dy M//AM/)&& Covmlua,

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de

Biocombustiveis

82/85



benrl

BIOMASS
ENERGY
RESEARCH
INSTITUTE

Relatorio de Auditoria
RenovaBio

E1GC

| Lista de Presencga RQ 0614
[ Rev.01
BIOMASS ik
ENERGY || 19/08/20
RESEARCH (e
INSTITUTE { Pég. 2/3
Equipe cliente ol
Nome legivel | Fungéo / Cargo Organizagéo / Setor sinatura
vnagond bidneen, Bia Genas Soltimens | SolleanaTos l\?«u&—\;;g
(S qom et o Fodag rtpcte ok Gop Rt | Tlaocss
’ -H’W/mﬁ [dve T/Q\ Koo . JIADNDRES Qi'rmD')\Dtx }M“\/\Aﬁ 2
’VQL/OA‘/ea\mM Db ik () T,
Poetir Wrnvaeie Ouaiiouoy @ | bz Aero 7230
ghﬁmflgs RIS ‘CaKrﬂﬁg Aég 2ot
J %“5;74\/’. /H/:/oz/(f/@f /“/wﬂ(a /?/CFNM@ /g %904\ c@/;/
(wlnll] 5/, Bockire B BNl A4 L
F _%tlagf\;w MiRes ne &, CoReap Aabish coviede ac] Ak (Colan ﬁ
Yonues  Dmo At Dnendiitn  dpmonall Oapecela D 7
[ Aot T, C. Yeadty (e B
(Hberte Patell] Jomo €ng. Ambicatal fAnal; ste Ambicdal 00,
[ ﬁvbﬂﬂ/ unQ, . GO J;Jng S0l dod ] TdiuNeia \Jﬂim-n) @pu)nl.n
iz SN

13 PLANO DE AUDITORIA

Relatério de Certificacdo da Producédo Eficiente de
Biocombustiveis

RQ 0607.1
Rev.03
22/04/21
P4g. 83/85

83/85



. Rev.03
B IOMASS RenovaBio 22/04/21
ENERGY E1GC Pag. 84/85
RESEARCH
INSTITUTE

" Relatorio de Auditoria RQ 0607.1
benr

benri T
Rev. 0D
v & - .
EMEWSS Plano de Auditoria 04/10/2019
RESEMRGCH Pag. 12
IMETITUTE
Cronograma de Atividades
Data Haorario L da Pro Awallado Iteen R 1 Condato
o Abvacs DOLED 1] organizagdo
Viska &s Instalagles -
Rlecetimento de MP, Balanga,
Laboraterio, Destiana, Caldeira, Representanies da empresa e
1000 2 Armarsramanio de bagago de responsdvels pelas sreas
1230 In-aca cana, Armazsmamanto & FrocessoE1GC | Jofio Zown e Marcel PR
caregamenbs die etanol, Fosto
de combusthval, Ansas de apoio
- cﬂm;&;:: Emergla.
Zegunda Ic Al
= iska ds Instalagles -
Rlecetimento de MP, Balanga,
Laboraiério, Destiaria, Caideira, Representanies da empresa e
1400 2 Armazsrarmenio de bagago de responsivels pelss Areas
i In-ocs cana, Arm i e Frocesso E1GC Jodo Bouza & Maroedl
caregamenby de atanol, Fosto
de combusthval, Ansas de apoio
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Reunids dz . s da smpresa e
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. Confrmagic oo Escopo de
ﬂSﬂﬂ:ﬁH Escritts Audioria: Confimaglo do Plano. Ustade Fresenga JoloScazmeMarcal o0 m"h“
; e Auditona (Lutz Antdnio
CEMMA! Coplaca)
Representantes da empresa e
Dados de slegiblidade das
"iﬁ;" Escrittrio | dreas (CAR, ZAZ, supressio de Critéos de Bleginiidade Jodo 2oua responsives peias dreas
i vegetacio) (Lulz Antdnlc)
P Avalaclo do Sistema Representantes da empresa e
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- oomefvos, ferdlEantes) (Lulz audiadas
anhfinind
Dadas da Inddssra
P (processaments s cana e Representantes da empresa e
— Escrittnia preduclo do stamcd, agucar & Dwados Fase Industrial Marcel responsivels pelas sreas
: energla) 201220202021 (Lukz udidas
Anténia)
[ N R Y Y R
Representantes da empresa e
Cados de slegiblidade das
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Recebimenio de MP, Ealamnga,
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I]Si:!:lau " Armazenamento de bagago de =0 E1GT — responsdvels pelys dreas
i0:20 cana, Armazeramenio & ]

camregaments die ataml, Fosto
de combusihvel, Areas de apoio
e Geragho de Enengla. (Lulz
Anbinic)
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1320z Dados da Indisma
‘Quarta fira ) (processamento da cana e Regresentantes da empresa &
ot Escrtoro | produglo 0o efanol, aGCAre | Dados Fase Industrial Marcel rezponsavels petas Ar2as
. enengla) 2015202002021 auditatas
{CEMMA)
12:00 as 13:00 Almogo
Infoemaglies & dados da Tase
1300 22 agricola (area, Represantantes da empresa g
17:00 Escatttiio quelma, produgdo, Impurezas,  Dados Fase Agricola Jodo Souza responsavels pElas areas
: camativos, feriizantes) auditatas
{CEMMA)
Dados da Indiksina
13400 35 (processamento da cana @ Feoresenantes da eMpresa &
Pty Escifttio | produgdo do etanol, agbcare | Datos Fase Industrial Marcel responsavels pelas areas
: enengla) 2015202002021 auditatas

{CEMMA)

Dados de eleglbildade das
Rl Esefttria | areas (CAR, ZAE, supressSo de Crérios ge Segoiidade JofSo Souza rREporsIy=l e s dmas
’ vegetagio) (Coplasa)
Dados da Indisina
0EOD0 35 (processamento da cana e FRepresenantss da empresa &
1200 Escattaria producdo do etanc, aglcare | Dadios Fase Industrial Marcel responsdvels pelas ansas
. enengla) 2015202002021 auditatas
[Coplasa)
2011 0v2022 1200 as 13:00 Almogn
Cinta - faira Infoemnaglies & dados da fase
1300 35 agricola [area, Represenantss da empresa &
17:00 Escatttiio quelma, produgdo, Impurezas,  Dados Fase Agricola Jodo Souza responsavels pelas areas
' comativos, ferilizant=s) auditatas
[Coplaaa)
Dados da Indksina
1300 35 (processamento da cana e FRepresenantss da empresa &
1700 Escattdnio produgdo do efancl, aglcare | Dados Fase Industrial Marcel responsavels PEEs areas
: energla) 201w2020/2021 auditadas
[Coplasa)
Verinzagdo de penddncias 2
\ pen Reoressnianies da empress &
BEADEE  popgp | SMASMEERDAFESRAANGOE R pog pocs agricola Jofio Souza responEavEls peiEs Areas
12:00 critério de eleginiidade [Lulz auditadas
antbnlo, CEMMA 8 COPLASA)
f—— SIMP | Bodetim / Mamonal de Fegresentantes da empresa &
1200 Eseriirio calculn / Balango de Diatns Fase Industrial Marcel TEEpONS3VEls D3t Areas
’ MassaFluEograma auditadas
12:00 as 13:00 Almoco
20 Distribulgdo de Etanol e Regresantantes da empresa &
T
Sexatera 1??%? Escritbrio | Conferenclas das evidenclas de DEMIFTS:E Jodo Souza r2sponsavels pelas Arsas
: Mota fiscal auditadas
Varfcagdo g2 pendancias 2
BI0E g | SVENGAsdaPEsRNOLEEL e Fase Industrial Marcel Hepmspmmpaaada e drese
14:00 [Lulz Antdnic, CEMMA & 005 Fass s = al‘;dnam a8
COPLAS )
1400 35 Reunido de Encemamenta, Regresentantes da empresa e
30 Escriitro parecer final [Lulz Antdnio! Lista de Presenga  Jofo Soura @ Marcell | responsavels pelas areas
: CEMMA! Coplasa) audiadas
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Regresaniantes da empresa &



